
Ūkanota, drėgna, temperatūra 
apie 90°.
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:25.
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PADĖTIS LABAI RIMTA, SAKO PREZIDENTAS
Vakarų spauda apie Kaukazo tautas
Praėjusią savaitę Paryžiuje mirė vienas didžiausių kovotojų 

už Kaukazo tautų laisvę ir nepriklausomybę — Eugene P. Gue- 
guetchkori.

Tąja proga Vakarų spauda 
gana plačiai rašo apie Kaukazo 
tautų pastangas atsiskirti nuo 
Rusijos. Kaip ir Pabaltijo val­
stybės, Gruzija, Armėnija ir 
Azarbeidžanas 1918 m, pasiskel­
bė nepriklausomomis valstybė­
mis, bet 1921 m. buvo bolševikų 
aneksuotos ir įjungtos i Tary­
bų Sąjungą, bvidešimčiai metų 
praėjus, tokio pat likimo suši­
lau,kĮė ir Pabaltijo, tautos.

Gueguetchkori laikomas Gru­
zijos laisvosios respublikos tė­
vu. Nuo 1908 iki 1912 metų jis 
buvo carinės Rusijos Durnos 
(parlamento) narys, atstovau­
damas Kaukazo socialdemokra­
tų partijai. Po bolševikų revo­
liucijos jis pirmininkavo vadi­
namam Transkaukazio Komisa­
riatui, kuris buvo įkurtas 1917 
m. lapkričio 28 d. 1918 m. ko­
vo mėn. trys tautos Gruzija, Ar­
mėnija ir Azarbeidžanas — bal­
savimo keliu nusprendė sudaryti 
Transkaukazio Federacij ą. <»

Bet federacijos organizavimas 
nevyko ir tų pačių metų gegu­
žės mėn. Gruzija pasiskelbė ne­
priklausoma valstybe. 'Eugene 
P. Gueguetchkori jaunoje res­
publikoje vadovavo užsienių rei­
kalų ministerijai. 1921 m. so­
vietai intrigų ir klastos pagal­
ba Gruzijos respubliką nuvertė 
ir Gueguetchkori su kitais vy­
riausybės nariais pasitraukė į 
užsienį.

Užsienių Gueguetchkori visą 
laiką gyvai reiškėsi kovoje už 
Kaukazo tautų laisvę. Gyveno 
Paryžiuje. Plačiai dalyvavo spau­
doje ir antibolševikiniuose< są­
jūdžiuose. Paskutiniu laiku jis 
buvo Gruzijos Tautinės Tarybos 
pirmininkas.

Chou reikalauja
Vakaram pasiduot

Kartoja Molotovo sąlygas
Geneva. — Po Berlyno konfe­

rencijos Valstybės sekretorius 
Dulles pasakė, kad Genevos kon- 
ferencijon bus pašaukta ir ko­
munistinė Kinija, kuri turės 
prieš pasaulio oponiją pasiaiš­
kinti dėl savo agresinių - veiks­
mų.

Po ilgų savaičių slaptų konfe­
rencijų ir kiek santūresnių rei­
kalavimų, trečiadienį komunis­
tinės Kinijos užsienio reikalų 
ministeris Chou En-lai pradėjo, 
sekdamas Molotovą, diktuoti Va­
karams taikos sąlygas, atsisaky­
damas bet kokių kompromisų.
Pagal Maskvos nutarimą |

Komunistų įžūlumas kaip tik 
padidėjo po Molotovo atsilanky­
mo Kremliuj užperęitą savaitga­
lį, kur, matyti, buvo nutarta 
derybų toną pakeisti diktavimu. 
Vietmintho komunistų laimėji­
mai Indokinijoj svaigina jų de­
legatus Genevoj ir skaldo jau ir 
taip susiskaldžiusius vakarie­
čius.

Chou pasityčiojo trečiadienį iš 
Vakarų reikalavimų, kad Viet­
mintho armijos partizanai pa­
sitrauktų iš Laos ir Kambodijos 
teritorijų. Jis įrodinėjo, kad šio­
se dviejose valstybėse yra stip­
rus vietinis pasipriešinimas 
prancūzams. Dabar vakarai rei­
kalaują tokio’ “nereališko” daly-

Kongresmanas Alvin M. Bentley 
iš Michigan liudys puertorikiečiu 
byloje. Kovo mėnesi puertorikie- 
čiai Kongreso rūmuose jį ir kitus 
keturis kongresmanus pašovė. Ke­
turi puertorikiečiai buvo suimti ir 
dabar yra teisiami.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiouhoi..
Sen. Stuart Symington (kairėje) smarkiai susikirto su sen. McCarthy (dešinėje). McCarthy rei­

kalavo, kad Symington būtu priverstas liudyti. Besiginčijant sen. Symington pareiškė, jog McCarthy 
—armijos disputas yra naudingas tiktai komunistams.

McCarthy kartoja po priesaika 
KALTINIMUS, YPAČ JOHN ADAMSUI 
Sekr. Stevens patekęs nenoromis į “žabangas”

WASHINGTONAS, D. C. — Ketvirtadienį, tyrinėjimų 31 
dieną, sen. McCarthy buvo toliau apklausinėjamas ir kartojo pa­
reiškimus, priešingus armijos sekretoriaus Stevenso ir jo padė­
jėjo John Adams liudijimams.

ko, kad vietiniai kovotojai pa­
sitrauktų iš savų teritorijų, šne­
kėjo Chou. Jis reikalauja pir­
ma patenkinti šitokius komunis­
tų reikalavimus, nes tik tada ga­
linčios susidaryti sąlygos taikai.

Nusišovė advokatas 
norėjęs nužudyti 3 
turtingus žmones

Pagauti sąmokslo bendrai
BARTOW, Fla. — Policija su­

sekė, kad piktadarių gauja, va­
dovaujama žinomo advokato 
Emmett Donnelly, 66 metų, pla­
navo nužudyti 3 turtingus senes­
nio amžiaus žmones, kad pasi­
savintų jų turtą.

Suimtasis advokatas buvo pa­
leistas iki teismo, užstačius $30,- 
000. Kiek vėliau vaikai užtiko 
jo lavoną. Advokatas buvo nu­
sišovęs.

Kitas jo sėbras, Willard Dur­
den, 38 metų, buvo taipgi paleis­
tas, uždėjus $30,000. Parinkto­
sios jų aukos, 2 moterys ir vie­
nas vyras, yra visi turtingi žmo­
nės. Adv. Donnelly tikėjosi pa­
veldėti jų turtus, kai tik Durden 
ir kiti bendrai juos nužudys.

Lenkai liko be 
prezidento

LONDONAS. — Lenkų egzi- 
linės vyriausybės prezidento ka­
dencija pasibaigė pareitą tre­
čiadienį. Iki to laiko jis turėjo 
paskirti savo vietininką, bet to 
nepadarė.

Londonol lenkų laikraštis 
“Dzienik Polski” rašo, kad to 
nepadarius, “mirė ir pati pre­
zidentūra”. Pačių lenkų tarpe 
eina stipri kova tarp reakcionie- 
riif ir nuosaikesniųjų grupių. 
Kompromisiniu kandidatu buvo 
minimas gen. Anders, vadovavęs 
lenkų korpusui II pasaulinio ka­
ro metu (jis dabar gyvena Ka­
nadoj). Bet iki Zaleskio kaden­
cijos susitarti nepavyko.

McCarthy vadino Stevensą 
garbiu žmogum, dideliu antiko- 
munistu, bet nepakankamai per­
matančių komunistų konspira­
cija. Blogi patarėjai — tarp jų 
buvę ir partiniai priešai demo­
kratai — jį įstūmę į žabangas 
ir išgavę sutikimą paskelbti kal­
tinimus prieš McCarthy ir jo 
štabo narius, liudijo senatorius. 
Jis pakartojo kaltinimus, kad 
Steveis ir John Adams jam pa­
tarme o nukreipti tyrinėjimus į 
aviacios ir laivyno departamen­
tus.
John Adams “šantažavęs”

Ypač didelius kaltinimus Mc­
Carthy metė Johnui Adamsui, 
kai' McCarthy reikalavęs ištar­
dyti armijos lojalumo tarybos 
narius. Tada John Adams pa­
reiškęs, kad bus paskelbtas ne­
malonus pranešimas apie Mc­
Carthy tyrinėjimo vyr. advoka­
tą Roy Cohn. McCarthy tvirti­
no, kad jo reikalavimas kvosti 
armijos lojalumo tarybos narius 
buvusi pagrindinė šios bylos 
priežastis.
Stevens “padorus vyras”

Komiteto advokato Jenkinso 
klausimas, McCarthy patvirti­
no, kad sekretorius Stevens yra 
padorus vyras. Tas esą maty­
ti iš jo telefoninių pasikalbėji­
mų, kuriuose jis senatoriui Sy- 
mingtonui tvirtino, kad tariamas 
spaudimas dėl privilegijų Davi­
dui Schinui yra labai išpūstas 
ir kad jis pats dėl to reikalo ne­
buvo spaudžiamas.

Pagrindiniai McCarthy kalti­
nimai, . pakartoti po priesaika, 
buvo šię:

1. — Stevens ir Adams siekė 
diskredituoti McCarthy tyrinė­
jimus.

2. — Jiedu siekė sulaikyti 
pradėtus komunistų ieškojimus 
armijos įstaigose.

3. — Jiedu bandė sulaikyti 
McCarthy nuo armijos lojalu­
mo tarybos narių kvotimo.

SSSR ŠACHMATININKAI
ATVYKSTA Į AMERIKĄ
MASKVA. — JAV ambasado­

rius Charles Bohlen pranešė, kad 
JAV išdavė įkeliavimo vizas so­
vietų šachmatininkams, kurių 
rungtynės su amerikiečiais pra­
sidės New Yorke liepos 16 d.

Vėliausios Žinios
— Sekr. Dulles savo kalboj 

Seattle, Wash., pasisakė už In- 
dolAnijos taikos klausinio per­
kėlimą į Jungtines Tautas, ne­
žiūrint vykstančios tuo reikalu 
konfeerncijos penevoj (anglai 
ir prancūzai patarinėja dar pa­
laukti).

— Kolumbijos universitetas 
New Yorke suteiks V. Vokieti­
jos kancleriui ’ garbės daktaro 
laipsnį. Adenaueris ta proga at­
vyks spaHo mėnesį į Jungtines 
Valstybes.

— Prancūzai Tonkino deltoj 
ketvirtadienį Jpraitadb dar dvi 
įstiprintas vietoves. Tvirtovių 
gynėjai buvo arba išskersti,/ar­
ba paimti į nelaisvę.

— Anthony Eden ketvirtadie­
nį pareikalavo komunistus Ge­
nevos aiškiai pasisakyti, ar jie 
nori taikos Indokinijoj. Jei taip, 
tuomet jie turi pakeisti savo są­
lygas, kurios esančios Vakarams 
nepriimtinos.

— St. Louis mieste viename 
vaistų fabrike ir gretimoj skal­
bykloj įvyko sprogimas, žuvo 2 
žmonės, 18 sužeistą, iš kurių 
daug kam gresia mirties pavo­
jus.

— Irako rinkimuose į parla­
mentą iš 136 vietų 86 vietas: lai­
mėjo konservatyvi/ vakarams 
draugiška partija.

— Prez. Eisenhoweris savo 
sveikinimo telegramoj Amerikos 
žydų kongresui pasmerkė žydų 
persekiojimus, ypač paaštrėju­
sius komunistinėj Rumunijoj.

— Anglų sportinė jachta su 
8 karininkais iš karo laivo Hong 
Konge dingo aplinkiniuose van­
denyse, kjaip spėjama, buvo pa­
grobta komunistinės Kinijos sar- 
gyblaivių.

— Mažėja rūkymas. — žemės 
ūkio departamento žiniomis, 
šiais metais sumažėjo cigarečių 
rūkymas 4.5%. Baimė, kad rū­
kymas sukelia vėžį, gali būti 
viena iš rūkymo sumažėjimo 
priežasčių.

— Iš Kinijos paleisti dar 7 
anglai, kurie trečiadienį iš šang- 
hajaus atplaukė į Hong Kongą. 
Jų tvirtinimu, vien šanghajuj 
dar yra apie 200 anglų prekybi­
ninkų, kurie norėtų išvykti na- 

t 

mo.

Kolumbijoj nušovė
15, sužeidė 20 *

Studentų riaušėm vadovavę 
komunistai, sako valdžia

BOGOTA. — Trečiadienio stu­
dentų riaušėse žuvo 14 žmonių, 
ir 20 buvo sužeista.

Pirmąją riaušių dieną buvo 
nušautas vienas studentas ir 5 
sužeisti.

Riaušės prasidėjo studentams 
minint vieną policijos nušautą 
studentą prieš 25 metus. Stu­
dentai, grįžtą iš kapinių, puolė 
akmenimis policiją, o šį paleido 
į darbą ginklus.

Trečiadienį riaušės kilo iš nau­
jo. Vidaus reikalų ministeris 
tvirtina, kad pirmuosius šūvius į 
policiją paleido iš balkono ne stu­
dentai, bet jų kiršintojai ■—. ko­
munistai. Du policininkai buvo 
nušauti. Tada policija griebėsi 
dar griežtesnių priemonių. Ji 
nušovė 11 studentų ir dvigubai 
tiek sužeidė.

Tuščios krautuvės
Vilniaus radijas skelbia, kad 

Veisėjų rajone (Seinų apskr.) 
nuolat plečiamas parduotuvių 
tinklas. Gegužės viduryje buvu­
sios atidarytos kolchozuose: “žy­
gis į gyvenimą” ir “Gegužės 1- 
ji” parduotuvės. O netrukus to­
kios institucijos būsiančios ati­
darytos dar “Kovos” ir “Tiesos” 
žemės ūkio artelėse arba puskol- 
choziuose.

Ar ne bergždžias darbas 
steigti kolchozuose naujas par­
duotuves, kai įsteigtosios stovi 
tuščios? Jos tuščios dėl to, kad 
niekas prekių netiekia. O pre­
kių netiekia dėl to, kad nėra ko 
tiekti. Vos pagaminta Lietuvoje 
prekė tuojau išvežama į “plačią­
ją tėvynę”. 

/ . ————————-- ———

Čekijoje nuteisė 2 
katalikų kunigus

Buvę “Vatikano sąmokslininkai”
PRAGA. — Komunistinės Če­

koslovakijos teismas nuteisė du 
dvasiškius, apkaltinus kad jie. 
dalyvavę “Vatikano sąmoksle 
prieš šalies vyriasybę”.

Kartu su jais nuteistas ir vie­
nas pasaulietis katalikas. Teis­
mas susekęs slaptą dvasiškių or- 
ganizacij ą, palaikančią ryšius 
su Vatikanu. Ypač jie priešinu­
si vyriausybės- naujų dvasiškių 
skyrimui.

Dekanas Josef Kristof nuteis­
tas 8 metus kalėti. Kun. Joseph 
Blahnik iš • Predhradi ir Fran- 
tišek Kradl, dirbęs švietimo ko­
mitete sekretorium, po 9 metus 
kalėjimo.

DABARTINĖ ĮTAMPA GALI UŽTRUKTI 
40 METŲ, TVIRTINA PREZIDENTAS

Pataria įsisamoninti gręsiantį komunistų pavojų
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinėms Valstybėms tenka 

skaitytis su tikrai rimta tarptautine padėtim, dėl komunizmo pa­
vojaus. Ir toji padėtis gali užtrukti 40 metų, kalbėjo trečiadienį 
JAV prezidentas spaudos korespondentams.

NATO armija karą 
laimėtų, tvirtina 
gen. A. Gruenther

Duotų komunistams visokių 
rūšių atominėmis bombomis

LONDONAS. —. Jeigu šįmet 
sovietai pultų Europą, jie karą 
pralaimėtų, įrodinėjo NATO vyr. 
armijos vadas gen. Alfred 
Gruenther.

Gruentherio kalbos klausėsi 
ir ministeris pirmininkas Chur- 
chillis. Jis aiškino, kad Vaka­
rų sąjungininkai prieš sovietų 
“mėsos” sieną” panaudotų ma­
žesniąsias atomines bombas; o 
tolimojo- skridimo lėktuvai su­
naikintų svarbiuosius taikinius 
toli priešo užnugary. Gen. 
Gruenther, kuris ligi šiol kalbė­
davo daug pesimistiškiau, dabar 
tvirtino, kad su tomis sovietų 
divizijomis,, kjįurios yra satelitų 
valstybėse, NATO armija, avia­
cijai padedant, susidorotų. 30 
dienų laikotarpy NATO galėtų 
sutelkti 90 divizijų. Aviacijai 
yra paruošta 120 gerų aerodro­
mų.

W. Churchillis savo kalboj 
prisiminė didžiuosius anglosak­
sų žygius prieš 10 metų — iš- 
sikėlimą į Normandiją ir užti­
krino, kad anglų — amerikiečių 
nerašytasis aliansas liks ir atei­
ty daug stipresnis už daugelį 
rašytų sutarčių.

Dujų tiekėjai turės 
klausyti federąlės 
elektros komisijos

Gal prilaikys kainų kėlimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV aukščiausias teismas nuta­
rė, kad natūraliųjų dujų gamin­
tojai ir tiekėjai turi paklūsti 
fed. elektros komisijai.

Šis nutarimas paliečia 2,300 
natūraliųjų dujų gamintojų, ku­
rie tiekia dujas namų ūkiui ir 
pramonei po visas Jungtines 
Valstybes.

Ligi šiol jau veikė įstatymas, 
kuris varžo nors iš dalies vieti­
nes dujų kompanijas. Bet jos, 
keldamos vartotojams kainas, 
aiškindavo, kad tai daroma dėl 
dujų gamintojų —, tiekėjų kainų 
didinimo.

Parlamentas prieš 
Laniel-Bidault

Vyriausybės krizė neišvengiama
PARYŽIAUS. —. Prancūzų 

parlamentas, pradėjęs debatus 
dėl vyriausybės Indokinijos po­
litikos, 324 balsais prieš 269 pa­
reiškė nepasitenkinimą, šia po­
litika.

Tas rodo, kad už vienos kitos 
dienos, debatams pasibaigus, tu­
rės iškilti vyriausybės pasitikė­
jimo klausimas. Klausimą bal­
suojant, gali apytikriai tiek pat 
atstovų pareikšti Laniel vyriau­
sybei nepasitikėjimą ir įvesti 
Prancūziją į naują ir labai sun-

Korespondentai norėjo patirti, 
ką prezidentas mano apie laivy­
no viršininko admirolo Carney 
pareiškimą, kad dabartiniai pa­
vojai yra didesni, negu bet kada 
anksčiau.

Prezidentas atsisakė lyginti 
pavojų didumą,, bet pastebėjo, 
kad tinkamesnis šiuo reikalu 
klausimas būtų: ar tarptautinė 
padėtis, liečianti Jungtines Val­
stybes, yra iš tikrųjų rimta. Į 
šį klausimą prezidentas atsakė 
neabejodamas, kjad taip.
šiepia Indokinijos politiką

Tikro JAV vyriausybės nusi­
statymo dėl intervencijos į Indo­
kinijos karą prezidentas taipgi 
neparodė. Jis net prileido tokį 
paradoksą, kad prancūzų pajė­
gos netekus Dien Bien Phu tvir­
tovės, esančios dabar geresnėj 
padėty, bet joms būtų galima 
padėti, paremiant iš šalies.

Prezidentas prisipažino, kad 
jis dar nesąs nusistatęs kreiptis 
į Kongresą prašyti leidimą, rei­
kalui esant, pasiųsti karines pa­
jėgas į Indokiniją. Jis taip pat 
nesąs nusistatęs prašyti Kon­
greso leidimo intervencijai Kon­
greso atostogų metu. Kreipian­
tis į Kongresą leidimo turėtų 
įvykti kokia didesnė krizė, aiš­
kino prezidentas.

JAV armija budi
Prez. Eisenhoweris kalbėjo 

apie nuolatinę sovietų grėsmę, 
kuri verčia JAV karines pajė­
gas laikyti budėjimo padėty ir 
visiškai paruoštas karui. Dabar­
tinei budėjimo padėčiai esant, 
skirtosios lėšos esančios pakan­
kamos. Bet karui ištikus, vy­
riausybė turėtų kreiptis į Kon­
gresą papildomų lėšų, kalbėjo 
prezidentas.

W. B. Smith kaltina 
komunistus del jų 
taikos blokavimo

Anglai ruošiasi glaudesniam 
bendradarbiavimui su Amerika

GENEVA. — JAV delegacijos 
vadovas pasekretorius gen. Be­
dell Smith pareiškė, kad komu­
nistai konferencijoj nerodo nė 
mažiausio noro susitarti dėl tai­
kos Indokinijoj.

Naujieji komunistų reikalavi­
mai (pareikšti Molotovo ir 
Chou) neužtikrins taikos Indo­
kinijoj, priminė Smith.

Britų delegacijos atstovas pa­
reiškė, kad jie visiškai sutinka 
su Smitho nuomone. Iš tų pačių 
britų šaltinių pranešama, kad 
jų vyriausybė ruošiasi pradėti 
glaudžiau bendradarbiauti su 
JAV, siekiant sukurti kolekty­
vinio saugumo organizaciją Piet­
ryčių Azijoj.

kią politinę krizę.
Paskutinį kartą, sprendžiant 

pasitikėjimo klausimą, Laniel 
gavo tik dviejų balsų daugumą. 
Pirminiai balsavimai dėl Indo­
kinijos politikos parodė, kad ne­
patenkintųjų skaičius dar padi­
dėjo.



PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. •
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL J/Xa/SAVIMS
AMD LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chisago 8, HL 

JOHN 1KAZAHAUSKĄS, hw.-T«4. VI rgHa 7-774? 
Savins* bwmd Io $10,000 by F.S.LLC.
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WELL
SUBMERSIBLE PUMP

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 1 
two.
Uses smaller motor —saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-fool 
setting — more at shallower settings.
Operated entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Wafer cooled —•- water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.*
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PLUMBING & HEATING 
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

Rockford, Hl.
Tri j ii lietuvių mirtis

Negausią mūsų kolonijos lie­
tuvių šeimą mirtis retina be pa­
sigailėjimo. Ilgai sirgęs Banis 
Juška mirė sulaukęs 57-rių me­
tų. Velionis buvo gimęs ir au­
gęs Lietuvoje, šakių apskrity, 
Plokščių parapijoje. Prieš 40 
metų atvažiavęs į šią šalį, su­
kūrė šeimyninį gyvenimą ir iš­
augino dukrelę.

Prieš mirtį buvo įsikūręs nuo­
savoje gražioje rezidencijoje. 
Man jį aplankius, džiaugėsi, kad 
dabar gyvenimas jam pasidarė 
malonus, namai išmokėti, bet 
skundėsi sveikatos stoka.

Velionis priklausė Lietuvių 
Kultūros Draugijai, Lietuvių 
Ūkėsų Klubui ir Lietuvių Di­
džiojo Kunigaikščio Vytauto Pa- 
šalpinei Draugijai. Buvo palai? 
dotas su bažnytinėmis apeigo­
mis. Jo karstą puošė daug gy­
vų gėlių, o gausus skaičius au­
tomobilių jį palydėjo į amžino 
poilsio vietą.. Lai būna Tau, mie­
las mano parapijos kaimyne, 
lengva šios laisvos šalies žemelė.

Dar nespėję jo palaidoti, ga­
vome žinią, kad mirė Antanas 
Statkevičius (Statkus), sulau­
kęs 60 metų amžiaus. Žmonos 
ir daktaro patariamas jis sutiko 
pasiduoti nepavojingai operaci­
jai, bet jos neišlaikė ir mirė. 
Antaną su žmona mačiau naujo 
lietuvių namo atidarymo iškil­
mėse. Jis dirbo iki pat savo mir­
ties.

Pirmame Pasauliniame kare 
velionis buvo atsiųstas į Camp 
Grant stovyklą naujokų apmo­
kymui. Su juo teko susipažinti 
Rockforde. Pasibagius karui, jis 
vėl grįžo į tą pačią stovyklą, ku­
rioje buvo atleistas iš armijos. 
Jam patiko Rockfordo miestas, 
todėl jame ir apsigyveno, čia 
vedė panelę čirvinskaitę ir išau­
gino dvi dukreles.

Velionis priklausė Liet. Didž. 
Kun. Vytauto Pašalpinei Drau­
gijai ir, berods, jai pirmininka­
vo. Be to, priklausė Lietuvių 
Ūkėsų Pašalpos Klubui. Gal jis 
buvo ir kitų draugijų, narys, bet 
apie tai neteko sužinoti, žinau 
tik tiek, kad jaunas būdamas at­
vyko iš Lietuvos.

Nors laidotuvių dieną oras bu­
vo blogas ir lijo be pertraukos, 
bet mirusiojo į kapus palydėti 
susirinko daug draugų ir gimi­
nių. Lai būna, Tau, Antanai, 
lengva šios šalies žemelė.

Netrukus gavome ir dar vie­
ną žinią, kad mirė Tomas Ma­
kauskas. Jis buvo jau Ameri­
koje gimęs lietuvis, kuris išgy­
veno 56 metus. Velionis buvo 
geras demokratas, gerai vartojo 
lietuvių kalbą ir jaunose dieno­
se turėjo politinius darbus. Ku­
rį laiką jis buvo vieškelių poli­
cininku tarp Chicagos ir Rock­
fordo. Priklausė Lietuvių Kul­
tūros Draugijai, kurią nuošir­
džiai rėmė, ir Knights of Co­
lumbus organizacijai. Buvo ve­
dęs, bet vaikų neturėjo. Daug 
lietuvių ir svetimtaučių jį pa­
lydėjo į kapus. Buvo palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis. Vė­
liau visi laidotuvių dalyviai bu­
vo pakviesti į Kultūros Draugi­
jos klubą užkandžiams. Mirusio 
pagerbimui klubo bufetas bu­
vo uždarytas iki laidotuvių pa­
baigos.

Lai būna Tau, Tomai, Tavo 
šalies žemelė lengva ir tegul sau­
lė šildo Tavo kapą.

Reiškiu gilią užuojautą miru­
siųjų likusioms žmonoms, šeimų 
nariams ir visiems giminėms.

—žvalgas

Detroit, Mich. |
Pranešimas Detroito draugijoms

Detroito Lietuvių Organizaci­
jų Centras šiemet turės savo 
metinę šventę — parengimą su 
programa lapkričio 13 dieną. 
Prašome draugijas, priklausan­
čias DLOC, tą dieną nerengti ki­
to parengimo. Kartu prašome 
ir tas draugijas, kįurios dar ne­
priklauso centrui, tą dieną susi­
laikyti nuo rengimo vakarų. Pa­
klausiusioms draugijoms iš 
anksto tariame ačiū.

—DLOC. Pirm. F. Motuzas

Michigan City, Ind.
American - Lithuanian Social 

Club rengia pirmutinį šį sezoną 
išvažiavimą p. p. Tyškevičių 
(Tyskie) miške sekmadienį, bir­
želio 13 d., 1-mą vai. po pietų. 
Bus muzika, gėrimų, užkandžių 
ir visokių įvairumų. Norintieji 
surasti šią vietą, važiuokite 
Route 20 iki 212 ir, pravažiavus 
“212 Outdoor Theatre” už ko­
kios mylios privažiuosite Chas. 
Paras gazolino stotį, kuri bus 
pirmutinė. Ant šio kampo suki­
tės po dešinei ((Tryon Road”), 
kur bus ženklas su strėle ir 
“Tyskie” parašu. Tuo keliu, va­
žiuokite tiesiog į mišką, niekur 
nesisukite, tik dabokite ženklus.

Iš La Porte galite važiuoti 
Route 39 north, iki’ privažiuosi­
te “under pass” arba “viaduct”, 
ir prie pirmo kelio sukitės po 
kairei, kur teipgi bus ženklas 
su strėle ir “Tyskie” parašu.

Komisija John Dilis ir nariai 
kviečia visus aplinkinius lietu­
vius ir Michigan valstijos na­
rius su draugais gausingai atsi­
lankyti į šį pirmą išvažiavimą, 
kjur visi galėsime tyrame ore, 
miške užmegsti artimesnius 
draugiškus ryšius ir smagiai 
dieną praleisti.

Mrs. M. Mikšis, 
Korespondentė

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE” Pirkite JAV taupymo bonus.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT! PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTL

JN ATTIAIT AITTQ2022 west 69th street, Chicago 
. 1121U J V112U110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N. 
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

KAI IŠVAŽIUOJATE PIETUOTI, TAI VALGYKITE

' MEO’S FRANKLIN HOUSE ■
RESTORANAS IR COCKTAIL LOUNGE

STEIKAI — KIAULIENA — ŽUVIS — VIŠTIENA —
TAI MŪSŲ SPECIALYBĖ

PIETUS GAMINAME KIEKVIENA DIENĄ. VĖSINAME KAMBARIUS 
JŪSŲ PATOGUMUI. GAMINAME VALGĮ DIDELĖMS GRUPĖMS.

GLadstone 3-9606
( GRAND AVENUE and RIVER ROAD

RIVER GROVE, ILLINOIS

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 

į spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren- 
! gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10-9 vai.

PAVASARINE.

Birželio men. 20 d.
s .1 BERT Y GROVE SODEa

Willow Springs, Illinois

BUS ATITINKAMA PROGRAMA

Parengimų Komisija visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti į dienraščio gegužinę ir 
savo draugus atsivežti. Visi linksmai praleisime sekmadienį.

ŠOKIAMS GROS GERI MUZIKANTAI. ® VEIKS BUFETAS IR VIRTUVĖ

T A I T O VF ITT ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
i AUI I fk 1 1 IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI 510,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

kKUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. • 
į KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj .tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visadą pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, JUNE 11, 1954
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SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

jiDflinfl. 

yjjTLLLVISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
x x xx x x xxTxxxxYxrxxxxxxxxxx 
FRANKS Live Bait and 

Sporting Goods
FISHING TACKLE OF ALL KINDS 

Easy Credit — Terms 
Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells.
Coleman Lamps for Rent. 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT
r
Pastatų savininkų dėmesiui! 

Gaunami Tuojau
Visam gyvenimui tinkami Reynolds 
nuotekų aplankai ir vambzdžiai. 
Kaina nebrangesnė negu paprastų 

nuotekų. Nerūdija, nereikia 
maliavoti.

Pigios kainos, lengvi FHA išmokė­
jimai. Nereikia rūpintis priežiūra. 

Telefonuokite arba 
rašykite angliškai šiandien

ALUMINUM GUTTER CORP.
2839 W. Madison. NEvada 2-2040 

v...... .  ............. , , , ,
CHINESE VILLAGE '

Chicago's Finest Chinese and 
American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home.

CALL:
GRovehill 6-1669

New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

PIGIAI IR SAUGIAI i-+ :

PERKRAUŠTAUfBALDUS
VIETOJE-Ir. ų TOLIAU

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, £ 
specialius įrankius ir apdraudas į 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. į

Tel. GRovehill 6-7096 S

NERVINE
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišinau, isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G, E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» ii ' ■■■■■■ ‘ ' ■/



LOS ANGELES ŽINIOS
Motinu pagerbimas

Šiemet motinos buvo prisimin­
tos ir pagerbtos specialiai su­
rengtose bažnyčioje pamaldose 
ir salėj akademiniam minėjime, 
kuriame didelę programos dalį 
atliko savaitgalio lietuviškos 
mokyklos mokiniai su savo mo­
kytojais. Be to, programoje da­
lyvavo akompanistė O. Baraus­
kienė, solistė F. Korsakaitė ir 
mišrus parap. choras.

Mokyt. Balsiukevičienė gyvais 
gyvenimo pavyzdžiais pailius- 
truotoj paskaitoj peržvelgė pil­
ną lietuvės motinos pasiaukoji­
mo, meilės ir pareigos gyveni­
mo kelią. Lietuvė motina gyve­
na ne sau, bet savo vaikui, šei­
mai, savo tautai.

Mokyt. O. Rozutienės rūpes­
tingai paruošti mokiniai savo 
deklamacijomis,' dainomis bei 
šokiais nuvedė klausytoją į pa­
liktos tėviškės laukus, gimtąją 
sodybą; kiekvienam priminė tu­
rėta ar turima motina.

Pažymėtina, kad O. Razutie- 
nė augindama savo gabius vai­
kučius ir gražiai juos auklėda­
ma lietuviškoj dvasioj suranda 
laiko lietuviškam darbui ir jau 
penkti metai dirba mokykloj, 
paruošia vaikus kiekvienam mo­
kyklos pasirodymui.

Savaitgalio mokyklai vado­
vauja Vytautas Tamulaitis.
“Mokyklos draugai”

Dramos aktoriaus Juozo Ka­
ributo pasiaukojimą ir įmantrų 
režisavimą remiant St. Šimkaus 
meno ansambliui ir kviestie­
siems artistams — mėgėjams 
gerai buvo pasiruošta ir visuo­
menė du vakarus gėrėjosi jai 
scenoj pateikiamais meniškai 
sukurtais mokyklos draugų ti­
pais.

Tai štai va, žmonių darbštu­
mo dėka mesta pora kultūrinių 
popiečių nušvietusių kasdieny­
be nupilkintą žmogaus dvasios 
pasaulį. Ruošiantis komedijos 
“Mokyklos draugai” pastaty­
mui stebėtis reikėjo — nekal­
bant jau apie patį rėžis. J. Ka­
ributą, kiek jis įdėjo daug dar­
bo — ansamblio administrato­
riaus V. Dovydaičio, nepamaino­
mos ansamb. figūros Pi\ Gaspe- 
raičio ir V. Kairio atkakliu už­
sispyrimu. Jie kartais atidirbę 
darbovietėse viršvalandžius, net 
į namus neužvažiuodavo paval­
gyti, bet Los Angeles ir Holly­
wood’© automobiliais užkimšto­
mis gatvėmis skubėdavo surink­
ti savo artistus ir juos vežti į 
repeticijas ir po to atgal išve­
žioti. Ir nestebėtina, kad ne 
kartą jie grįždavo pačiam vidur­
nakty į namus, kuriuos buvo 
palikę ankstų rytą.

kančiam susirinkimui, kai bus 
gauta iš centrų patvarkymas. 
Skautiškos stovyklos reikalas 
nesvarstytai ir skautų tėvų ko- 

Įmitetas nesudarytas, nes kiek- 
ivienam galvojančiam labai aiš­
ku, kad pirma reikia atstatyti 
pačius pamatus ir tik tada sta­
tyti pastatą, bet jokiu būdu ne 
ant griūvėsiu. Lauktina sąžinin­
go komisijos darbo ir teisingo 
centrų sprendimo.
Reprezentavo Lietuvą

Liucijos Zaikienės eilę metų 
vadovaujama tautinių šokių 
grupė praturtina ne tik lietuvių 
parengimus, bet dažnai dalyvau­
ja tarptautiniuose parengimuo­
se bei oficialiuose amerikiečių 
atžymėjimuose.

Paskutiniu laiku dalyvavo 
kartu su apie 30 kitų tautų 
UCLA — Kalifornijos Universi­
tete Los Angeles mieste pava­
sariniam to universiteto festiva­
lyje, kur.lietuvių grupė pasiro­
dė labai gerai.

Tautinių rūbų konkurse šokė­
ja Dalia Karaliūtė už savo taut, 
kostiumą laimėjo pirmą premi­
ją. Didžiausias vietos dienraš­
tis “Los Angeles Times” patal­
pino savo skiltyse aprašymą 
apie surengtą festivalį pažymė­
damas Lietuvos vardą pirmoje 
vietoje ir prie aprašymo tarp 
kitų trijų tautų atstovų atvaiz­
di! įdėjo lietuvių grupės šokė­
jos Violetos Mitkutės.

Lietuvių taut, šokių grupė iš­
silaiko ir Lietuvos vardą garsi­
na tik Liucijos Zaikienės pa­
stangomis ir bendru grupės dar­
bu.
Račkai išvažiavo

Aktyvūs visuomeniškoje veik­
loje seni kolonijos gyventojai 
Pranas ir Ona Račkai, pardavę 
savo naujus didelius namus ir 
atsisveikinę poroj surengtų su­
buvimų su prieteliais bei ben­
dradarbiais, išvažiavo į Floridą. 
Račkus laimingai baigusius ke­
lionę ir išlipus Miami mieste, at­
sekė skaudžiai liūdna žinia apie 
jųjų vyresniojo sūnaus Klaudi­
jaus mirtį New Yorke.
Radijo gimtadienis

Rodos dar taip neseniai pirmą 
kartą besiklausant lietuviškai 
per radiją širdis džiaugsmu vir­
pėjo, , kada buvo pranešta, kad 
atidaromas lietuviškos radijo 
programos pusvalandis. Džiaug­
smą dar labiau sutvirtino kon­
sulo dr. J. Bielskio, prof. M. 
Biržiškos ir vietos lietuvių ka­
talikų parap. klebono pareikšti

per radiją sveikinimai bei lin­
kėjimai šiam įvykusiam Ameri­
kos pietvakarių lietuvių gyve­
nime istoriniam faktui. Kalbė­
jusiųjų buvo pažadėta visokerio­
pa parama.

Va, ir vėl klausai liet, radijo 
valandėlės direktoriaus ir išlai­
kytojo Broniaus Gedimino dvie­
jų metų lietuviškos radijo pro­
gramos transliavimo proga 
programinės kalbos ir pats ne­
nori tikėti, kaip čia taip greit 
ir nepastebimai tie 2 metai pra­
bėgo. Gediminas padėkojo ben­
dradarbiams: dr. P. Pamatai­
čiui, J. Rudeliui, nuolatiniam 
programos vedėjui VI. Bakūnui 
ir jį pavaduojančiam B. Dūdai, 
Karazijai ir visiems kuo nors 
pade,j usiems.

Iš asmeniškų pasikalbėjimų 
su Br. Gediminu teko patirti, 
kad liet. rad. valandėlės išlaiky­
mas pareikalauja nemažai rū­
pesčio, laiko ir pinigo. Atsiran­
da žmonių, kurie daugiau ar 
mažiau paremia medžiaginiai, 
bet tai nedaugelis tokių yra. 
Gauta parama sudaro tik nedi­
delę dalį tų per 2 metus radi­
jo stočiai išmokėtų virš $5,000. 
Pasidžiaugė Gediminas, tiesa, 
neskaitlingu, bet gerų ir nuo­
širdžiu bendradarbiu būreliu ir *- c

kartu pastebėjo, kad jis ir atei­
ty dės visas pastangas, kaip ir 
iki šiol, negailėdamas nei savo 
pinigo, nei brangaus laiko, kad 
dvejus metus sklidęs radijo ban­
gomis lietuviškas žodis bei dai­
na Pacifiko pakrantėse nebe- 
nutiltų.

Sveikintinas šis gražus Br. 
Gedimino darbas ir remtini jo 
pasiryžimai bei planai. Juk kas 
mus jungtų pasklidusius mies­
to platybėse ir net neturinčius 
susibūrimui oficialiu lietuviu na- c v
mų, jei ne lietuviškos programos 
per radiją.

Urnežiai sugrįžo
Jubiliejinio “Naujienų” kon- 

testo kontestininkas Kostas Ur- 
nežis su žmona, visada linksmi, 
patenkinti ir kitus gera nuotai­
ka užkrečia. Kolonijos judrūs 
gyventojai, pa važinė j ę automo­
biliu su lietuviška daina ir pra­
dėję dešimtą tūkstantį kelionės 
mylių, sugiįžo atgal į Los An­
geles.

Urnežiai turi gerus balsus 
dainuoti ir moka labai daug lie­
tuviškų danų. Jiedu išvažiavę 
iš miesto gitvių judėjimo ,visa­
da uždaro našiuos radiją ir pra­
deda lietuviška daina. Kartais v *-
juokaudami jie ir pasakoja, kad 
daina pašalina visokius rūpes­
čius ir užsispyrimą. Girdi, jei 
mes nedainuotume važiuodami,

tai susibartume dėl važiavimo ir drėgna ir karšta. Kitose vie 
‘tose klimatas panašus, kaip i 
Lietuvoj, bet žinom, kad vass 
ros visų mielai laukiamos, g 
žiemos įkyrios. Kalifornijoj api 
9 mėnesius turime gražią lie 
tuvišką, tik be lietaus, vasarą 
žiemos metu apie 3 mėnesiu 
esti tikra lietuviška “bobų vasa 
ra”, primenanti rugių sėją i 
bulvėkžasį Lietuvoj. Gi darb 
Los Angeles mieste užtenka vi 
siems — kas nori dirbti, be dar 
bo nesėdi ir neblogai uždirba.

Pasivaišinę su mielais sve 
čiais parvežtu iš Chicagos lie 
tuvišku sūriu ir juoda ru.gm 
lietuviška duonute, atsisveiki 
nom, nes jie turėjo dar daug k; 
aplankyti. —J. Mt

plano, bet kada dainuojame, vis­
ką užmirštam ir viskas esti ge­
rai — kur važiuojam, tai vis 
geri keliai ir kur tik sustojam, 
tai mūsų namai.

Tik ką grįžę iš dviejų mėne­
sių kelionės, Urnežiai aplankė 
rašantį šias eilutes ir papasako­
jo savo įspūdžius iš kelionės 
nuotykių bei susitikimų su lie­
tuviais daugely vietų — Arizo­
noj, Texas, -Floridoj, Illinois ir 
kitur. Grįžusieji nebe pirmą, to 
kią kelionę atlikę po š.* Ameri­
ką ir daugelyje miestų gyvenę 
ir neblogai pažinę gamtos ir gy­
venimo sąlygas įvairiose vietose, 
paklausti, — kur taip sau būtų 
geriausiai įsikurti lietuviui, kad 
neliktum atplyšęs ir nuo lietu­
viško gyvenimo, nereikėtų ka­
riauti su kokiomis nors gyvatė­
mis, kentėti perdaug didelių šal­
čiu ir karščių ir turėtum 
gas darbo ar smulkaus 
sąlygas, — atsakė greit 
šiai, kad tik Kalifornijoj
tinai Los Angeles, jei kas nori 
dar dirbti ir štai kodėl, aiškina 
— Arizonoj vasarą sausa, bet 
perdaug karšta ir sunku su dar­
bais ; Floridoj žiemą būtų ge­
rai, bet vasarą, tai kaip pirty—

neblo- 
biznio 
ir tie- 
ir bū-

COMPTOMETER
SCHOOL PROGRAM FOR COLLEG 

GIRLS, 8-10 WEEK COURSE.
DAY AND EVENING CLASSES 
REASONABLE TUITION RATES.

Come In For a Free Trial Lesson. 
Excellent paying positions open t 

all graduates. Free lifetime 
placement service.

Only Authorized Comptometer Schoo 
1229 MERCHANDISE MART, 

Chicago 54, Illinois 
6223 SO. WESTERN AVE. 

GRovehill 6-6656
721 WEST CHICAGO AVE., 

E. Chicago, Ind. EC 4006

Pirkite JAV taupymo bonus.

Now! The Best Value 
in Water Heater History!
the RHEEM

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
Is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

Per 42 metus parduoda geriausius baldus

BUDRIKAS
3241 SO. HALSTED STREET

IŠPARDUODAMOS
visos prekės baldų, elektrinių daiktų, televizijų, radijų ir brangenybių. 
Nuo 30% iki 70% NUOLAIDŲ, kad padaryti vietos naujom prekėm.

Žymių vardų: Kroehier, Pullman, Simmons, Lloyds, Lees, Sealy, 
Universal, Hoover, General Electric, Philco, Zenith, RCA-Victor, Admi­
ral, Crosley, Kelvinator, Norge ir daugelis kitų.
CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS! Teisingas pasiūlymas nebus atmestas!

MIEGAMOJO SETAI:
4 gab. silver Mink on Morracco Sand, $399 vertės už ..... $199.95
3 gab. riešuto miegamojo setas, $219 vertės už .................. $125.00
3 gab. blond ir ąžuolo miegamojo setas, $189 vertės už .... $115.00'
4 gab. Seeling mieg. setas, Down Oak, modern. $895 vertės $395.00
4 gab. White Wine mieg. setas su vanity, $369.50 vertės už $175.00
4 gab. Alberts Golden Sand mieg. setas, $739 vertės už .... $380.00
4 gab. Basic Witz Imperial setas, $675 vertės, už .............. $290.00
3 gab. mieg. setai, $149 vertės, už ........................................ $ 79.00
4 gab. Cherry Wood Mahogany mieg. setas, $495 vertės, už $200.00
4 gab. West Michigan „Falcon setas, $499 vertės, už .......... $250.00
4 gab. Alberts Imperial Gold mieg. setas, $599 vertės, už $369.00
3 gab. Blond mahogany, ąžuolo ar riešuto miegamojo setas,

vertės iki $250, už ....................................................   $89.00
4 gab. French Louis XIV riešuto custom setas, $950 vertės $345.00

SEKLYČIOS SETAI:

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca- 
pacities from 30 
gallons up.

2 gab. Matlaise on Frieze Pullman išdirbystės 
custom seklyčios setas, $689 vertės, už ......................   $359.00

2 gab. Kroehier frieze, įvairių spalvų, $229 vertės, už ....... $109.00
2 gab. Frieze su springšais arba guma viduje, $369 vertės $175.00
3 gab. Rose on Gold “metalic curved section”, $495 vertės $299.00
2 gab. 100% nylon, $375 vertės, už .................................... '$199.00
2 gab. nylon, įvairių spalvų. Tiktai po ................................. $149.00
2 gab. Diamond seklyčios setas, brocatelle, $350 vertės, už $155.00 
2 gab. Sleeper ir kėdė, Kroehier, $350 vertės, už .............. $239.00
2 gab. Pullman sleeper ir kėdė, $509 vertės, už .............. $305.00
2 gabalų seklyčios setas, vertės $159, už-......................... $79.00
3 gabalų sectional, vertės $149, už ........................................ $ 69.00
3 gab. plastika uždengtas sectionals, $219 vertės, už ......... $ 79.50
2 gab. Traditional brocatelle uždengtas, $400 vertės, už $195.00
2 gab. Traditional frieze uždengtas, $299.95 vertės, už ..... $165.00
2 gab. Nylon brocatelle uždengtas, $460 vertės, už ......... $219.00
2 gab. Matlaise traditional, $419 vertės, už ........................ $209.00
2 gab. Traditional seklyčios setas, $331 vertės, už ............. $149.00

SOFOS:
Traditional brocatelle sofa, $249-' vertės, už ......... ,........... $109.00
Traditional frieze uždengta sofa, $199 vertės, už .............. $ 85.00
Traditional sofa, brocatelle uždengta, $169 vertės, už ....... $ 75.00
French Camel back brocatelle sofa, $299 vertės, už .......... $ 69.00

VALGOMOJO SETAI:
9 gab. Duncan Phyfe mahogany Imperial valgomojo 

kambario setas, $695 vertės, už ....................   $325.00
9 gab. Rosewood mahogany Blowing Rock, $989 vertės, už $600.00 
9 gab. Mahogany valgomojo setas, $359 vertės, už .......... $239.00
9 gab. blond, “blown glass china” valg. setas. $689 vertės, už $425.00 
9 gab. Modern blond ar mahogany valg. setas, $650 vertės, $419.00 
7 gab. Ąžuolo valg. setas su “pedal base” stalu, $495 vertės, $199.00 
7 gab. Duncan Phyfe mahogany valg. setas, $339 vertės, $229.00 
Didelės “blown glass credenzas”, $359 vertės, už .............. $193.00
Mahogany credenzas, $299 vertės, už ................................. $160.00
Plastika uždengtos credenzas, $29.50 vertės, už .................. $ 14.00
Mahogany buffet, $199.95 vertės ............................................ $ 98.00 
Blond buffet, $99 vertės, už ............................................... $ 69.00

KAURAI:
Axminster 9x12 kauras, $79.50 vertės, už ......................  $49.50
Axminster 9x12 kauras, vertės iki $69.50, už ..................... $39.50
“Wool face” kaurai, 9x12, $59.00 vertės, už ..................... $37.50
Wilton kaurai, 9x12, $189 vertės, už ................................. $119.00
Wilton kaurai, 9x12, vertės $119, už .................................... $69.50
Wilton kaurai, 9x12, vertės $109, už .................................... $60.00
9x91/2 kaurai, Wilton, $119 vertės, už ................................. $29.50
9x81/2 Wilton kaurai, vertės $99, už .................................... $45.00
9x6 vilnoniai kaurai, vertės $99, už ........       $29.50
9x12 “wool face” kaurai. Spec, parduodami. Pasirinkimas $19.95 
9x12 “Rug pads, specialiai po ............................................... $4.95
9x12 linoleum kaurai, vertės $9.00, po ................................. $4.50
12x15 Wilton kaurai, $300 vertės, už .................................... $139.00
12x15 kaurai, vertės $175, už ............................................... $79.00
8.3x10.6 kaurai, vertės $125^ už .......................................... .. $65.00
27 col. karpetas, $3.95 jardas, dabar po $2.25 už jardą.
27 col. karpetas (runner), $2.95 jardas, dabar $1.25 už jardą.
27 col. karpetas (runner), $4.95 jardas, dabar $3.50 už jardą.

GAZ1NIAI IR ELEKTRINIAI PEČIAI:

Skautų krizė
Pereitų metų antroje pusėje 

skautų vadovybės tarpe pasi­
reiškę nesusipratimai vis plėtė­
si ir tapo kolonijos gyvenime ne 
tik nemaloniu, bet ir centriniu 
reiškiniu. Nesusipratimų pasė­
koje liko iš pagrindų sugriautas 
gražiai veikęs ir daug žadėjęs 
mergaičių skaučių vienetas. 
Tenka apgailestauti, kad prie 
to griaunamo darbo prisidėjo 
anksčiau kolonijos veikloj reiš­
kęs! žmonės.

Buvo sušauktas skautu ir v 
skaučių tėvų susirinkimas, ku­
rio dienotvarkėn buvo įsirąšyta 
pora kalbų iš vadų pusės, skau­
tiškos stovyklos reikalai ir tė­
vų komiteto sudarymas. Gi apie 
pačią krizę — nieko, lyg tai jau 
būtų viskas tvarkoj.

Tėvai dauguma balsų nutarė 
išaiškinti blogybės priežastis ir 
ieškoti kelių padėčiai atstatyti. 
Po neilgų diskusijų buvo išrink­
ta komisija iš teis. dr. P. Pa­
mataičio, V. Mikuckio ir J. Mit­
kaus. Susirinkimas išrinktajjai 
komisijai pavedė mėnesio laiko­
tarpy nuodugniai ištirti visą pai­
niavą, surasti blogybės šaknis 
ir visą tyrimo bylą persiųsti 
skaučių ir skautų centrų spren­
dimui.

Skautų vadų kalbos, kaip šiuo 
laiku neaktualios, paliktos se-

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vaL vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst nuo 9 vaL ryto iki 3 vai. po pietų.
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HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal­
vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.
FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.
FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.
GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light­
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.
HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.
STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - Retail

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstoj autiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. »

• •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Athens 6 degintuvų anglims ir medžiu kūrenti pečius
su karštam vandeniui tanka, $120 vertės, už ......................... $59.00

Apartmentui 4 degintuvų gazo rangettes, vertės iki $90, už $49.50 
Homestead Deluxe gazinis pečius, $249 vertės, už .......... $129.00
RCA Estate pečiai, vertės iki $239, už ................................. $149.00
Modern Maid CP Deluxe pečius, stiklo durys, $289 vertės, $169.00 
Universal Deluxe gazinis pečius, $229 vertės, už .............. $139.00
Magic Chef gazinis ir kombinacijos pečius, $329 vertės, už $219.00 
GE Elektrinis pečius, $269.50 vertės, už ............................. $149.00
GE Elektrinis pečius, Deluxe, su giliu šuliniu, $369 vertės, $249.00 
4 kambarių aliejaus šildytuvas. Specialus, $69.50. Dabar .... $39.50

GAZINIAI ŠILDYTUVAI:
Comforter, 3 kambarių, 30,000 BTU, už ...................... j...... $19.50
Oakland, 3 kambarių dydžio, 35,000 BTU, už ...................... $29.50
Monogram, 3 kambarių dydžio, 35,000 BTU, už .................. $79.00
Magic Chef, 5 kamb. dydžio gaz. šildytuvas, $135 ’ vertės, $89.50 
Florence, 6 kamb. dydžio gaz. šildytuvas, $129 vertės, už * $89.50 
Siegler, 5 kamb. gaz. šildytuvas, $259 vertės, už ........ ,.... $169.00

ELEKTRINIAI VĖDIKLIAI
10 colių sukiojami elektriniai vėdikliai, specialiai .......... $9.95
12 colių sukiojami elektriniai vėdikliai, specialiai .......... $12.95
16 colių sukiojami elektriniai vėdikliai, specialiai .............. $19.95
General Electric “Chest type freezer”, $299 vertės, už ....... $225.00
Homestead šaldytuvas, $395 vertės, už ................................. $199.95
7 kub. pėdų šaldytuvas, $199.95 vertės, už ...............i........ $139.95

AIR CONDITIONERS:
Admiral, % arklių jėgos, Deluxe, ........................................ $165.00
Philco Vi tonos, vertės $299.95, už ........................................ $225.00
General Electric % arklių jėgos, $399.95 vertės, už 1.......... $269.50
Homestead Va arklio jėgos, $299.95 vertės, už ...................... ,$175.00

t DULKIŲ VALYTUVAI:
Hoover specialus už ...................................... .......................... $15.00
Apex Canister Mod. Vertės $59.50, už ................................. $19.95
Eureka Upright, vertės $69.50, už .............................,.......... $39.00
Hoover “tank type”, $79.95 vertės, už ................................. $49.00
General Electric, vertės $69.95, už ........................................ $39.00
General Electric, vertės $89.95, už ........................................ $44.00':
Royalair “tank type”, vertės $59.95, už ................................. $15.95
House Maid upright valytuvas su priedais ....;........................ $24.95

TELEVIZIJOS SETAI — 24% IKI 51% NUOLAIDŲ
17 col. TV setas, stalo modelio, vertės $200, už .................. $98.00
17 col. TV setas, console, reg. $250, už ............................. $129.00
21 col. TV stalo modelio, mahogany, $250 vertės, už ........ $139.00
21 col. TV setas, “3 way radio-phonograph comb.” už ........ $225.00
24 čol. TV setas, console, reg. vertė $425, už ...................... $199.00
“3 way portable” phonografas, už ....................  $16.00
AM and FM 7 lempų radijai, už ............................................ $29.00
Elektrinės plovyklos, reg. vertė $129, už ............................. $77.00
Mažosios plovyklos, reg. kaina $49, už ........................   $29.00
Prosyjimui magliai, reg. kaina $89, už ................................. $49.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

ATDARA SEKMADIENĮ NUO 11 IKI 5 VAL. PO PIETŲ.
Pirmadienį ir Ketvirtadienį nuo 9 ryto iki 9:30 vak. Kasdien nuo 9-6.
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įspėjimas Kremliui
Gen. Alfred M. Gruenther, vyriausias sąjungininkų 

ginkluotųjų jėgų vadas Europoje, aną dieną pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga būtų skaudžiai sumušta, jei ji pul­
tų Vakarų valstybes šiemet. Kalbėtojas nurodė, kad są­
jungininkai dabar turi tarp 90 ir 100 divizijų, daugiau 
ar mažiau paruoštų karui.

Nuo 1951 m., kai gen. Dwight D. Eisenhower pradėjo 
eiti pareigas Europoje, kaip vyriausias karo vadas, iki 
dabar sausumos kariuomenė padidėjo tris ar keturis 
kartus, oro jėga paaugo dar labiau; be to, vakariečiai 
šiandien turi milžiniškai išvystytus atominius bei vande­
nilinius ginklus ir priemones pasiekti tais ginklais taiki­
nius Sovietų teritorijoje. JAV bombonešis B-47, sako 
gen. Gruenther, gali skristi taip greit ir taip aukštai, 
kad apsisaugoti nuo jo šiais metais nėra jokios galimy­
bės. Šis bombonešis neseniai nuskrido iš jungtinių Val­
stybių į Britaniją į 4 valandas ir 34 minutes.

Vyriausias karo vadas mano, kad, kilus karui su So­
vietų Sąjunga, vakariniai sąjungininkai turėtų naudoti 
visus be išimties ginklus, kokius tik jie yra pasigaminę 
arba dar pasigamins. Jisai griežtai atmeta tą mintį, 
kad atominiai arba vandeniliniai ginklai privalą būt už­
drausti, nes jų uždraudimas pagelbėtų tiktai Rusijai, ku­
ri atominių ginklų išvystyme yra atsilikusi, bet turi mil­
žinišką gyvąją jėgą sausumos armijoms.

Gen. Gruenther kalbėjo Londone Angliškai Kalbančios 
Sąjungos bankete, kuriame dalyvavo premjeras Sir 
Winston Churchill, Darbo partijos vadas Clement R. 
Attlee ir liberalų partijos vadas Clement Davies. Pirmi­
ninkavo Edinburgho kunigaikštis, karalienės Elzbietos 
vyras. Vienas po kito jie sakė komplimentus Amerikos 
generolui ir gyrė Jungtines Valstybes, reikšdami viltį, 
kad nuomonių skirtumai, kurie laiks nuo laiko iškyla 
tarp D. Britanijos ir Amerikos, nesuardys jų draugingu­
mo. 1 \ • • •

Bet čia pat premjeras Churchillas pabrėžė, kad “mes 
niekad neturime užmiršti,, kaip svarbu draugingu ir tai­
kingu būdu išspręsti mūsų nesutikimus su Rusija”. Jisai 
priminė savo 1953 m. gegužės 11 d. pareiškimą, kad 
JAV, Britanijos ir Prancūzijos vadams reikią pasikalbė­
ti su Rusijos Malenkovu. Jo mintis parėmė ir opozici­
jos vadas Attlee.

Kaip žinia, Washingtonas tą Churchillo sumanymą 
atmetė, ir prez. Eisenhowerio administracija iki šiol nė­
ra pakeitusi savo neigiamo nusistatymo šiuo klausimu. 
Jį pateisina visi paskutinių metų įvykiai. Nežiūrint to, 
kad Stalino seniai nebėra, SSRS užsienio politika nepa­
sidarė mažiau agresinga. Tarptautinėse konferencijose

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams __________________  $9.00
Pusei metų.............. .................. $5.00
Trims mėnesiams---------------- $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų ...........................  $5.50
Tmis mėnesiams --------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sovietų delegatai yra tokie pat nesukalbami, kokie jie 
buvo seniau. Kuo gi tad Churchillas remia savo mintį, 
kad reikia “draugingu ir taikingu būdu” išspręsti Va­
karų ginčus su Rusija?

Kremliaus ponai neabejotinai išanalizavo kiekvieną 
žodį, pasakytą tame Londono bankete. Kokią išvadą jie 
galėjo padaryti? Gen. Gruentherio įspėjimą jie, žinoma, 
suprato labai gerai. Pradėti karą jie nedrįs. Bet iš Chur- 
chillo ir kitų Britanijos vadų pareiškimų jie mato, kad 
vakarinių tautų sąjungoje yra plyšys. Kad jisai didėtų 
ir kad ta sąjunga toliau visiškai suskiltų, to bolševikai 
sieks visomis pastangomis.

Keldami aikštėn savo nesutikimus, Vakarai labai pa­
lengvina komunistiniams agresoriams vesti savo užsienio 
politiką.

K. DUBYSA

KOMUNIZMO GRĖSMĖ PASAULIUI
(Tęsinys) j

Komunizmo prietiltis Amerikos 
žemyneVisi žino Amerikos galybę ir kovos jėgą, žino gerai ir Rusi­jos komunistų vadai, kurie vi­sam komunizmo judėjimui va­dovauja, jį remia, planuoja ir palaiko. Tačaiu to nepabijojo ir sumanė savo prieįiltį padaryti komunistams palankiam Pietų Amerikos krašte, Guatemaloj. Paskutinėmis dienomis iš ko­munistinės Lenkijos į Guatema- lą buvo atvežta įvairių ginklų už 10 mil. dolerių. Tai žinoma vi­sam pasauliui. Bet kiek ir už kokią sumą pinigų yra slaptai iš komunistinių kraštų, arba ir iš laisvų kraštų įgabenta į Gua­temala ar kitą kraštą? To nie­kas nežino ir gal negreitai su­žinos. Amerikos laisvė ir ko­munistų vergija yra tarp savęs pasidarę didžiausi priešai. Jei­gu ne Amerikos galybė, techni­kos pranašumas ir kitos prie­žastys, aišku, kad komunizmas pradėtų vykdyti viso pasaulio užvaldymą ir vergijos įvedimą. Tam trukdo Amerika. Ginklų siuntimas Guatemalon yra aiš­kus. Diplomatinis komunistų kenkimas Amerikai, jos santy­kių ardymas’ su sąjungininkais vyksta jau senai. Dabar norima pademonstruoti ir ginklu per ki­tus kraštus, arba kitų kraštų rankomis pradėti pulti Ameri­kos bazes ir artėti prie pačių Amerikos sienų. Guatemala nė­ra didelė valstybė. Gyventojų turi 2,887,000, bet užima svar- bią-strateginę vietą Centrinėj Amerikoj.
Laisve besinaudojančio 
žmogaus pareigaNereikia aiškinti laisvės bran­gumą. Ji neperkama už pinigus. Jai išlaikyti reikia kraujo ir tur­to aukų. Amerikiečiai žino sa­vosios laisvės išsikovojimo krau-

o ir turto kainos dydį.Tai rodo jos vyriausybės de­damos pastangos komunizmą ne tik sulaikyti ir užkirsti jam ke­lią plisti toliau, bet jį atstumti atgal į savo senas sienas ir, ži­noma, kad po to, komunizmas pats sunyktų kaip karštų saulės spindulių paliestas sniegas. Ne­reikia būti politikui ar kokiam išminčiui kad žinotum, jog lais­vė ir vergija nesugyveno ir ne­sugyvens. Jos yra viena kitai priešininkės ir stengiasi vieną antrą sunaikinti. Negalios jo­kios konferencijos, {kompromi­sai, nusileidimai ar sutartys. Komunizmo-vergi  jos gražiu žo­džiu nesulaikysi. Jis bijo tik jė­gos, bet ne žodinės, realios ir efektingos, kaip buvo pasielgta Korėjoj. Tai yra ne eilinio pi­liečio pareiga, bet valdžios. Ei­liniui krašto piliečiui belieka tik paremti savo vyriausybę dar­bais, pihigu ir griežtu nusista­tymu prieš vergiją-komunizmą. Jis privalo paaiškinti tam savo kaimynui, pažįstamam, giminei ar kitam, kas yra komunizmas, kokia yra komunistinė laisvė, ką daro komunistai su privati­ne nuosavybe, kokiais “rojaus” malonumais pirmiausia aprūpi­namas laisvę praradęs žmogus, kaip komunizmas skleidžia me­lus ir apsuka galvas laisvųjų kraštų žmonėms, kokias žiaurias ir baisias priemones komunistai naudoja prieš tuos asmenis, ku­rie brangina laisvę, myli savo kraštą, turtą, privatinę nuosa­vybę, kokias teroro^,, melo ir prievartos priemones panaudo­ja savos santvarkos įvedimui ir t. t.Jeigu laisvų kraštų piliečiai tąs ar joms panašias pareigas sąžiningai atliktų, tai komuniz­mo plitimas būtų nepavojingas ir be jėgos priemonių panaudo­jimo sunyktų. Čia reikia lais-. vojo pasaulio žmogui primesti apsileidimą ar nusikaltimą prieš

laisvę. Tiesa, daugelis savo pa­reigas pilnai atlieka. Bet, tie­sa, kad labai daug lieka pasy­vūs, ir į tai nereaguoja, saky­dami: ne mano reikalas, šis rei­kalas yra visų žmonių, kurie ne­nori prarasti laisves ir susilauk­ti vergijos. Bus vėlu, kai vergi­ją suspaus kruvinomis replė­mis. Tada nepasijudinsi ir ne­galėsi veikti. Mes matome, kad visur maža saujelė komunistų dirba ir stengiasi palenkti savo pusėn vis daugiau žmonių, ma­sių, kurie nesusiorientuoja ir patenka į žiaurius spąstus. Da­bar tikras laikas visiems lais­ve besinaudojantiems žmonėms, ypač pavergtų kraštų, kaip lie­tuviams ir kitiems, rimtai su­sirūpinti ir stoti į kovą prieš vergiją-komunizmą. Visi ženk­lai rodo, kad toji koya artėja prie to taško, kuris suliepsnos vieninteliu šūkiu;: gyventi ar žūti. Lietuvis, gyvenąs šiame krašte, ar bet kur kitur, nuo se­niau, apsigyvenęs lietuvis šia­me krašte ar kitur vėliau, sto­damas į kovą turi atsiminti, kad jį dirbti ir kovoti prieš komu­nizmą įpareigoja, prašo ir mal­dauja pavergta tėvynė, ištrem­tieji giminės, tėvai, broliai, se­sės; prašo jo pagalbos nekaltai nužudytų lietuvių kraujas ir iš­kentėtos nuo kankinimų kan­čios. Tėvas ar motina tesuran- da laiko ir progos paprašyti sa­vo čia gimusį sūnų ar dukrą, kad jie nepatingėtų aprašyti anglų spaudoje lietuvių tautos ir jos žmonių kančias. Yra daug bai­gusių aukštuosius mokslus, te­gul ir jie savo išgalėmis priside­da prie tos kovos, .kuri šiandien kovojama ne dėl Lietuvos lais­vės, bet dėl visos laisvos žmo­nijos laisvės. Jie savo raštu, gy­vu žodžiu labai gali tam pasitar­nauti. Bendrai visi galime savo darbovietėse, susirinkimuose ir kitur surasti progą apie tai pa­sikalbėti su. žmonėmis, kuriems kartais yra žinoma, o kartais ne­žinoma apie komunizmo baisumą ir pavojų laisvam pasauliui. Pa­galiau, kas nenori nei kalbėti, nei turi laiko, tas gali savo pini­gine auka tai padaryti ir už jo pinigus kitas pakalbės už jį patį. Tie, kurie mėgsta sakyti, kad jiems Lietuva davė tik vargą, blogą gyvenimą ir daugiau nie­ko, tie tegul nekovoja už Lietu­vos krašto ir žmonių išlaisvini­mą. Jie turėtų apsidairyti ir gerai įsižiūrėję pamatys, kad ir jiems laikas pradėti kovą už tą kraštą, kuriame jie gyvena, ku­rio laisve naudojasi, kuris su­teikė jiems galimybių ir progų įsigyti namus, automobilį, pasi­dėti juodai dienai keletą desėtkų dolerių. Komunizmas įsigalėjęs nedarys skirtumo, kad esi savo darbu įsigijęs namus, mašiną, 

Bergždi pasitarimai 
ŽenevojeJau antras mėnuo, kai Žene­voje posėdžiaujama. Tie ilgi po­sėdžiai, vieši ir slapti pasitari­mai primena kurčių nebylių ženklus, kurių apie pusės, ne tik negali, bet ir nenori supras­ti. Jau daug tokių ženklų yra parodę laisvojo pasaulio valsty­bės vyrai. Kremlius ir kitų ko­munistinių valstybių atstovai į tuos ženklus visai dėmesio ne­kreipia ir pradeda ne taikos sie­kiančias kalbas.Komunistų ir demokratų sto­vyklos nei per plauką nesuarto­jo. Pradžioje buvęs nuomonės skirtumas iki šio meto yra pa­silikęs. Konferenciją atidarius, visos komunistinės valstybės, o ypač Maskva dėjo pastangų su­skaldyti vakariečius. Stengian­tis išnaudoti kiekvienos demo­kratinės valstybės vidaus sun­kumus. Sovietai ypatingą dė­mesį kreipia į ^rancūziją, kuri iki šio meto nesugebėjo pašalin­ti vidinių politinių prieštaravi­mų ir išspręsti pagrindinių klau­simų,Ženevos konferencijoje betuš- čiažodžiaujant visą mėnesį su- gaišus, pradėjo kalbas apie pa- laiubas Indokinijoje. Britų ir Sovietų atstovai sutarė, kad esą būtini Prancūzijos ir komu­nistinio Vietmino generalinių štabų pasitarimai. Abiejų ka­riaujančių šalių pasitarimai ne­trukus prasidės. Tiesa, Pran­cūzijos atstovas pageidavo, kad tokie pasitarimai įvyktų š. m. birželio mėn. 1 d. Tuo siūlymu jis norėjo palengvinti Prancū­zijos vyriausybės padėtį, nes tos šalies parlamentas jau tre­čią kartą reikalauja viešo nuo­monių pasikeitimo Indokinijos klausimu. Prancūzų užs. reika-

lų minisięris Bidault norėjo su­stiprinti savo vyriausybę, pa­teikdamas duomenis apie kari­nes derybas dėl paliaubų Indo­kinijoje. Komunistai šį pasiūly­mą atmetė ir minėtas karines derybas kelioms dienoms ati­dėjo.Esminiais pelitiniais klausi­mais nesusitarus, sunku laukti, kąd minėtas generalinių štabų pasitarimas duotų teigiamų vai­sių.Abi šalys iki šio meto nesuta­rė dėl būdo pravesti laikiną sie­ną tarp kariaujančių šalių. Lais­vosios Vakarų valstybės pasiūlė pirmiausiai tą reikalą patvarky­ti Vietname. Komunistai parei­kalavo, kad atitinkamas patvar­kymas būtų padarytas Indoki- nijos sąjunginėse valstybėse Kambodžoje ir Laos.Maskva pasipriešino vakarie­čių ir kitam siūlymui — tik Vietname esamą kariuomenę pa­vesti. tarptautinei priežiūrai. Ko­munistai aiškiai siekia galimai nuginkluoti Kambodža ir Laos, kad pasirinktu metu galėtų mi­nėtas valstybes užpulti, kaip tad yra įvykę Korėjoje.Pagaliau šalys nesutaria, ir dėl tarptautinės paliaubų komi­sijos sudarymo. Rusų atstovas Gromiko pasiūlė, kad toje komi­sijoje dalyvautų Lenkija ir Če­koslovakija, Suprantamą tas siūlymas buvo išgirtas konfe­rencijoje dalyvaujančių komu­nistinių valstybių. JAV delega­cijos pirmininkas Bedell Smith pagrįstai nurodė, kad Lenkija ir Čekoslovakija negali būti lai­komos neutraliomis, nes iš viso šiame reikale komunistai nėra neutralūs.Paliaubų įgyvendinimas Indo­kinijoje bus žymiai sunkesnis, negu. Korėjoje. Ten buvo aiškus frontas tarp kariaujančių pusių, tuo tarpu Vietname, frontas yrą išmėtytas atskiromis salo­mis, kurios nesudaro aiškaus vieneto. Pastaruoju metu anglų spauda pradėjo pulti ne vien Edeno laikyseną konferencijoj, bet ir vyriausybės politiką ati­dėti esminių politinių klausimų sprendimą iki Ženevos konferen­cijos pabaigos. Toks anglų vy­riausybės nusistatymas dalimi patalkininkavo komunistinėms valstybėms, kurių esminis tiks­iąs konferenciją užtęsti, joje nieko įpareigojančio nenutarti ir sustiprinti Vietname kovojan­čius'komunistus. —E.

turimus banke pinigus. Jis vis­ką lengviausiu būdu nusavins ir sulygins su Madisono gatvės “pi­liečiais”. Maža to, kad tapsi ly­giu, bet būsi priskaitytas prie “buržujų, buožių” ir prie pir­mos progos gausi nemokamą ke­lionę į tas vietas, kur komunis­tai nustatys, iš kurių vargu ar gyvas išeisi. Vienas geras ko­munizmo žinovas ir pats slap­tai’ kelis metus Amerikos komu­nistų partijoj įdirbęs žmogus, sakydamas Detroite kalbą pri­minęs, kad nuo pirmosios va­landos Amerikoje įsigalėjimo komunistinės santvarkos, vienas trečdalis Amerikos žmonių ne­tektų laisvės: būtų nužudyti, ištremti ar 'sukišti į kalėjimus, kas sudarytų 54,000,000 žmonių. Kuris, galėtų tvirtinti, kad jis nėra tame skaičiuje!?(Pabaiga)

PAVASARINĖ

Naujienų gegužinė 
Birželio 20 dieną 

LIBERTY GROVE 
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JONAS GRIGAITIS-GRIGALIŪNAS

ATSIMINIMAI E RYGOS 
LIETUVIU GYVENIMO

37. (Tęsinys)Dar su vienu panašiu tarnautoju teko pasikalbėti, kuris buvo gimęs Vilniaus gu­bernijoj, netoli Lydos, bet tas su tėvais kalbėjosi “po bielaruski”, jo tėvai esą ka­talikai ir lenkiškos kultūros, o jis jau esąs lenkas, Su tokiu nebuvo jokio noro irgi kalbėtis.Vieną dieną prieina prie manęs vyresny­sis viršininkas ir pasiūlo: ar aš nenorįs persikelti į Šiaulius, nes ten organizuoja­mas toksai pat mazgas, kaip ir Vilniuje. Padėkojau už pasiūlymą, bet atsisakiau vykti, aiškindamasis, kad vaikai Vilniuje lanko lietuvių gimnaziją. O sau pagalvo­jau, kad nori lietuvius iš mūsų sostines-Vil- niąus išgabenti.Pratarnavus visą mėnesį, vieną dieną duktė Aldona, grįžusi iš tarnybos, man pa­sakė, kad jos įstaigos viršininkas Požėla prašęs, kad aš užeičiau pas jį į tarnybą. Il­gai nelaukdamas rytojaus dieną, atėjęs į savo darbovietę, paprašiau savo viršinin­ką, kad kelioms valandoms išleistų iš dar­bo. Nuvykus pas Požėlą, jis man pareiškė, kad jis čia nebeilgai būsiąs ir greitu laiku su savo tarnyba atsisveikinsiąs. Nors jis neprasitarė, kur išvyksiąs, bet iš tolesnio 

pasikalbėjimo supratau, kad jis rengėsi į liauną vykti.Man pasidarė graudu. Juk ir mano dvi dukros Kaupe. Ten buriasi Nepriklauso­mos Lietuvos vyriausybė. Iš Vilniaus išva­žiuoti manęs neišleis, o per žaliąją sieną su mažamečių vaikų krūva pravažiuot nė­ra vilties.1919 metų balandžio mėnesį iš 20 į 21 naktį išgirdome mieste šaudymą. Kas ten šaudė, nežinojome. Tik 21 dienos rytą pa­aiškėjo, kad lenkų raiteliai, įsibrovę į mies­tą, nugalėjo bolševikų kariuomenę.Nors miesto centras buvo lenkų karių užimtas, bet miesto dalys už Neries upės buvo bolševikų rankose. Per visą 21 dieną bolševikų nepajėgė nugalėti, tik 22 dieną vienam lenkų kareiviui pasisekė per Nerį perplaukti. Jis iš vieno namo per langą nušovė bolševikų kulkosvaidininką, kuris buvo svarbiausias Žvėryno pozicijų gynė­jas. Tada lenkų kariai užvaldė tiltą ir per­ėjo juo į Žvėryną, iš kurio bolševikai irgi buvo išvaryti.Dar tris dienas bolševikai mėgino grįžti į Vilnių. Su šarvuotu traukiniu prisiartin­davo prie miesto, paleisdavo po keletą šo­vinių, bet lenkų būdavo atmušami ir grįž­davo atgal.Lietuviai geležinkeliečiai, nuvykę į tar­nybą, išgirdo, kad lietuvius lenkų valdžia paleido iš tarnybos. Kai apie tai sužinojo Vladas Požėla, jis pasiryžo, su lenkais pa­sikalbėti ir jo pastangų dėka visi lietuviai geležinkeliečiai buvo palikti tarnauti. Ne­mokantieji lenkų kalbos privalėjo per tris 

mėnesius išmokti. Po to lenkai paskelbė savo laikrašty, kad 33 lietuviai priimti ge­ležinkelių tarnybon.Rusai, kurie prieš karą Vilniuje tarųavo, taip pat lenkų buvo palikti tarnauti.Kai kurie lietuviai iš kelių komisariatų susitarė ir iškeliavo pėsti į Kauną. Tame skaičiuje mano duktė Aldona su broliu moksleiviu Kęstučiu.Vieną dieną atsiranda Vilniuje lietuvių geležinkeliečių tarnautojas, sąjungos pir­mininkas Karolis Jakštas. Su keliais tar­nautojais jis pabėgo iš Šiaulių, kur bolše­vikų valdžios buvo pasiųsti organizuoti Šiaulių geležinkelių valdybos skyrių. Len­kai juos visus vėl priėmė tarnybon.Lietuviai, palikti lenkų tarnyboj, kaip ir prie bolševikų neturėjome darbo. Sėdėda­vome ir laikraščius skaitydavome. Kai ka­da nueidavome į rengiamus lenkų mitin­gus. Lenkų kalbėtojai primindavo Liubli­no uniją, lietuvius kviesdavo prie vienybės. Iš lietuvių lenkų propagandą palaikydavo tik Jakštas. Jis turėjo jauną lenkę žmoną, kuri dažnai ateidavo į geležinkelių valdy­bą. Jis kiekvieną kartą ją pasitikęs jai į ranką pakšteldavo. Patsai būdamas nebe pinuos jaunystės, tur būt, žmonos paveik­tas, lenkų užgaidoms pritardavo.Kai ateidavom prie maisto sandėlio at­siimti maisto normos, lai lenkaitės tarnau­tojos įžūliai į lietuvius žiūrėdavo, o maisto išdalintojo klausdavo, ar šiandien duosi “tą rybą”. Supraskite, kad čia jų kalbama apie Lietuvos Tarybą, kurios jos nugalėjo pakęsti.

Nelaimingas įvykis su senu geležinke­
liečiu Titu Žilevičium.Lenkai į Vilnių pradėjo brautis Didžiojo šeštadienio naktį, ir per abi Velykų die­nas ėjo mūšiai, kol bolševikus visai iš Vil­niaus išvijo. Balandžio 21 dieną, t. y. šeš­tadienio rytą, ateina iš hiiško T. Žilevičius ir užeina pas mane į butą. Pasisakė norįs pasiteirauti, ar vieni lenkai į Vilnių skver- biasi, ar su lietuviais susitarę. Atsakiau, kad ir aš apie tai norėčiau žinoti, bet iki šiol jokių žinių neturiu. Tačiau aš jį per­spėjau, kad PP mišką nevaikščiotų, kadan gi mieste eina mūšiai ir iš ten kulkos ai- lekia ir į mišką. į tai jis su pasididžiavimu atsakė, kad nėr ko mirties bijotis: girdi, šiandien ar rytoj, vįstiek reiks mirti. Jam ji visai nebaisi. Sakau, o jeigu sužeis, lik­si invalidu. Jis atsakė, kad kulka jo ne­griebsianti. Tą dieną Žilevičius išėjo gerai nusiteikęs.22 dieną Žilevičius iš miško vėl užeina džiaugdamasis, kad miško pušų oru pakvė­pavęs. Tų plačių, kaip vakar, naujienų su­žinoti, bet nei vakar, nei šiandien neteko nė su kuo susitikti. Dar kartą perspėjau, kad sėdėtu namie ir niekur nevaikščiotų, nes iš miesto kulkos zvimbto zvimbia. Nu­sijuokė ir išėjo. 23 dieną Žilevčius vėl iš miško grįžta, bet labai sujaudintas. Sako, bevaikščiodamas po mišką nepamatęs, kaip prisiartinęs prie sugulusių bolševikų kareivių, atsišaudančių prieš lenkus. Bol­ševikai jį pamatę suriko: “špijone (šnipe), sustok!” Pribėgę keli kareiviai padarę ki- 

senėse kratą. Jis parodęs Meno tarnybas išduotą kaip tarnautojui liudijimą ir pasa­kęs, kad atėjęs pakvėpuoti miško oru, nes esąs nevisai sveikas. Labiausiai išsigandęs tų žulikų, kad kratant kišenes neatimtų iš jo paskutines kapeikėles. Tą dieną iš pat ryto smarkiai šaudėsi ir kulkos atsimušda­vo į namus, o į mišką ir iš patrankėlių ke­letą šovinių paleido. Sėdžiame kamba­riuose.Apie 3 vai. po pietų atbėga vaikinas 12- 13 metų ir sako, kad Žilevičius mane pra­šęs, kad tuojau pas jį nueičiau. Klausiu, ar Žilevičius neperšautas. Atsako, kad ne. Gal­voju sau, kokiam biesui aš jam reikalin­gas tokiu laiku, kada dar kulkos zvimbia. Pamaniau, tur būt, sugriebė kokį lietuvių kareivį, nori pasigirti. Praslinkus 20 minu­čių ir truputį sumažėjus šaudymui, išsireų- giau eiti. Išėjęs į kiemą sutinku tą patį vai­kiną. Žilevičius labai prašąs kuo greičiau­siai užeiti. Sakau, tai Žilevičius peršautas. Vaikinas nieko neatsakė ir pasileido atgal. Skubiai einu, o kulkos virš galvos zvimbia- Žilevičių radau lovoj gulintį. Iš dešiniojo šono kraujas burbsi, o jis kartoja: įnirsiu, mirsiu, mirsiu. Tuojau atvykęs daktarus Hagcntornas sustabdė kraujo bėgimą ir su- tvarstė žaizdą. Daktaras pareiškė, jei kul­ka nebus pramušusi plėvės, — tai išgis, o jei pramušė, tai mirs. Ligonis vis kartoja: mirsiu, mirsiu ir t. t. Pradėjo jis, patsai sa­kytis, kaip ta nelaimė įvyko. Kai grįžęs iš miško, abu su namo savininku išėję į kie­mą ir susėdę verandoje (besiedkoje).
(Bus daugiau)
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Taupymo ir Skolinimo Bendrovių
Pelnas ir Kaip Jis Padalinamas

Sekretorius Švento Antano 
Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovės

Rašo J. F. Gribauskas

Taupytojai, pasidėdami pi­
nigus į Šv^Antano Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovę, ar į kitas 
panašias bendroves, yra tikri, 
kad jų ten padėti pinigai regu­
liariai atneš aukščiausį divi- 
dentą, kad sutaupos yra ap­
draustos iki $10,000 ir kad pi­
nigai kiekvienam taupyto j ui 
bus išmokėti pagal reikalavi­
mo.

Anos depresijos laikais, dau­
gelis bankų užsidarė arba ne­
mokėjo jokių nuošimčių už de­
pozitus, tačiau Šv. Antano Tau 
pymo ir Skolinimo Bendrovė, 
bendrai su kitomis bendrovė­
mis, kurios yra nariai Lietuvių 
Taupymo ir Skolinimo Bendro­
vių Lygos Illinois valstijoje 
atlaikė depresijos audras ir ne­
paliovė mokėjusios dividentų. 
Todėl patartina lietuviams tau­
pyti ir laikyti pinigus savo tau­
tiečių tvarkomose bendrovėse, 
kurių vardai ir antrašai yra 
paskelbti šio laikraščio laidoje 
ir bus skelbiami ateinančiose 
laidose.

Kaip žinome, šios bendrovės 
skolina pinigus už pirmus mor- 
gičius ant namų. Šios rūšies 
paskolos yra saugiausios., nes 
kiekvieną mėnesį jos numoka- 
mos sykiu su nuošimčiu ir tuo 
būdu laipsniškai mažėja. Val­
džios nustatytos reguliacijos 
neleidžia taupymo bendrovėms 
leistis į rizikingas operacijas su 
žmonių sudėtais pinigais tikslu 
atsiekti didesnių uždarbių. .To­
dėl šios bendrovės neteikia ri­
zikingų paskolų ir neturi nuo­
stolių. Šv. Antano Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovė nėra turė­
jusi reikalo forklozuoti namą 
nei už vieną paskolą nuo 1938 
metų, arba per paskutinius 16 
metų.

< Bendrovių Pelnąs

Tai yra vieninteliai bondsai, 
kuriuos gali įsigyti šios bend­
rovės.

Bendrovių Išlaidos
i.

Iš aukščiau paminėtų įeigų 
padengiamos visos išlaidos, 
kaip tai: 1) Operavimas bendro­
vės; 2) Federalė apdrauda su- 
taupoms iki $10,000 kiekvie­
nam ir “surety blanket bond” 
apsaugai nuo vagių ir pan.; 3) 
Valdžios ekzaminatoriams ir 
auditoriams.

Apmokėjus šias išlaidas, li- 
kuris pelnas tenka taupyto- 
j ams-šėrininkams.

Svarbieji Rezervai
Pagal Illinois valstijos pa­

tvarkymus, iš likusio pelno 
bendrovė privalo būtinai ne­
mažiau 10 nuoš. įdėti į “atsar­
gos fondą”, kuris skiriamas 
šėrininkų naudai.

Toliau, Federal Savings, and 
Loan Insurance Corporation, 
kuri apdraudžia sutaupąs, rei­
kalauja, kad metų pabaigoje 
būtų atidėta trys dešimtadaliai 
vieno nuošimčio nuo tų pinigų, 
kuriuos turi sudėję visi ben­
drovės nariai, turinti sutaupų 
ne daugiau kaip $10,000 sumos.

Mokami Dividentai
Taupyto jams
Po visų šių atitraukimų, li- 

kusis pelnas priklauso taupy­
to j ams-šėrininkams ir jis dali­
namas dividentų formoje kas 
pusę metų. Dividentai už “paid 
up” taupymus, kurie yra padė­
ti lygiomis šimtinėmis, išmo­
kami čekiais paskutinėje pus­
mečio dienoje. Tuom tarpu už 
“optional” taupymus, nepai­
sant ar tai būtų $1.00 ar $100.- 
00, dividentai įrašomi į knygu­
tes užsibaigus pusmečiui. Tie, 
kurie palieka nuošimčius tau­
pymo' sąskaitoje, gauna taip 
sakant, “nuošimčius ant nuo­
šimčių”.

Bendroves Irgi Turi
Mokėti Income Tax

BUDRIK’S 3241 S. Halsted St.

GIVE A
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ACH

OR VACATION FOR TWO

TO THS FIRST
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COLUMBIA TRU-FIT

BERGMAN
v1' ~ m-
1524 WEST 6 3

-04 R i ATI -
A C L-. P H O ME S ' PRO S ė ECT*3 4'4 O *

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už ....................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ............... 98c.
7-IU colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50,

• už rolę 98c.
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš. 
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE 

YOUR CAR HOME—CALL

EDGECOMB
EDGECOMR GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355
s,J

Taupymo ir ' Skolinimo Ben­
drovių pelnas yra gaunamas iš 
sekančių šaltinių:

1) Iš komiso už padarytas ir 
suteiktas paskolas pirmiems 
morgičiams;

2) Iš nuošimčių, sumokėtų už 
užsilikusią dalį morgičiaus;

3) Iš nuošimčių, gautų už 
trumpalaikias paskolas ant 
“Paid up Certificate” arba “op­
tional” sutaupų;

4) Iš nuošimčių, gautų už nu­
pirktus U. S. Savings Bonds.

Iki gruodžio 31 dienos, 1951 
metų taupymo bendrovės ne­
mokėjo “income tax” nuo li­
kusio pelno. Dabar gi tokie tak­
sai reikalinga mokėti, jeigu 
rezervai ir nepadalintas pelnas 
viršina 12 nuoš. taupymui su­
dėtų pinigų.

Sekanį penktadienį tilps mū­
sų laikraštyje paskutinis šios 
serijos straipsnis, tokia tema: 
“Kaip yra tvarkomos Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovės”.

Ačiū už perskaitymą šio 
straipsnio ir • kviečiu visus rem­
ti saviškius ir atlikti biznį su 
lietuviais.

DIAMOND RING.,.

THIS WEEK I
ORDER your ring NOW « TAKE your MIAMI VACATION
whenever you like, May 1st to December 20th, 1954

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

J. M. ROLL
DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau Įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo metu vėjo padaryti nuo­
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI

YArds 7-6345
Pirkite JAV taupymo bonus.

Think of it! 5- 7 - EVEN 9 DAYS in a 
select ocean-front hotel • air-conditioned room 
for two • gourmet breakfasts and dinners 
included e dancing and entertainment • pool 
and ocean swimming, with sunbathing 
on a private beach e ALL THIS (excluding 
transportation) AT OUR EXPENSE!

This is such a tremendous idea for winning 
new friends that we’ve put our whole advertising 
budget into it. We’ve gotten Columbia to 
contribute generously. And most important, oui 
thanks to Mr. John Proctor, General Manager 
of the Miami Beach Chamber of Commerce, 
who has done so much to make it all possible! 
So hurry in (or phone) right note and get tin 
fabulous details!

LIETUVIŲ TAUPYMO IRSKOLINIMO BENDROVES
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS0

' ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. |
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |

© I

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

every ring 
REGISTERED 

AND GUARANTEED

Copyright 1954 
by Ax»l Bro*., Inc.

' W can’t get to our store, 
eLEPHONE for an 

^ntnent t0 get the deta.is

left <mt!
CAIumeį 5-7237

JOS. F. BUDRIK. Inc-3241 SOUTH HALSTED STREET
Budniko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuę 6 iki 7 vąla/iįosj^į————T^JayTjUNE 11, 1954

CHICAGO 8, ILL.- ■

’■i-. .......... - ................ — " ’
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282 

------ ------------------------_

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city. 

’ FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO, 
SUMMIT 2159-J 

ESTEBROOK 8-5112 

FARMAW’llOTEL 
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
UP TO 100 PEOPLE! 

Come out for 
SUNDAY AND DINNERS 

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef 
Call for reservations 

LAKE ZURICH 2421

PAINTING AND
DECORATING
Outside and Inside

• PAINTING
% ® WALL WASHING

• PAPER CLEANING
. ' All Work Guaranteed

Fully Insured
PERKINS

WEntworth 6-6869
W.W.V.V/AVAWAW.WASkaitykite -nas”



ONL> A. Ripskis

LAISVOJI TRIBŪNA

So&rffote
GLOSS FINISH

Gives You Such a 
Glass-Smooth 

Finish

No Undercoater 
or Primer Needed

an extra coat 
Saves Time 
Saves Material 
Saves Labor

GVOSS

$O2S
E&sa kvorta

Vienas padengimas duoda tirštą, tur­
tingą, spalvingą, “lyg stiklini” užbai­
gimą medžiui, plasteriui, fanerai, ce­
mentui, metalui, apmušalams ir kt. 
Sutaupo išlaidas, darbą ir .laiką. Iš- 
dižūsta Į lygų, kietą paviršių, kuris 
turi nepaprastą atsparumą purvui, 
riebalams, šarmui, spalvotiems pieš­
tukams ir kt. Naujausios spalvos ir 
negelstantis baltumas.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL.
CALUMET 5-4667

Garsi nkites “N-nose’

Š. m. Naujienų No. 115 buvo 
patalpinta trumpa žinutė tokio 
turinio:

“Visi tremtiniai turi stoti kariuo­
menėn. A. J. Rumšą 23 m. amžiaus, 
4536 So. Sacramento, Ill. universi­
teto studentas Navy Pier, buvo 1953 
m. V. 22 nuteistas 3 metams kalėti 
už tai, kad jis atsisakė stoti į JAV 
kariuomenę, teisindamasis, jog tai 
pažeidžia sutartį, padarytą tarp Lie­
tuvos ir JAV, paskui jis buvo pa­
leistas už užstatą ir padavė apelia­
ciją.

“Dabar JAV apeliacijos teismas 
nutarė, jog visi DP nuolat gyveną 
JAV gali būti imami į Amerikos 
kariuomenę, nepaisant tarptautinių 
sutarčių”.

Taigi, dabar lieka tik palauk­
ti, ką šioje byloje tars aukš­
čiausias teismas ir iki vyriausy­
bės bus paskelbtas oficialus įs­
tatymas, nes stud. Rumšos by­
la šiuo reikalu teisme jau nebe 
pirmutinė.

Vienur teismas1 nubaudžia 
tremtinį už neštoj imą į kariuo­
menę, kitur išteisina.

Prieš tris metus spaudoje bu­
vo pastebėta tremtinio lenko 
Vyrvos byla už atsisakymą sto­
ti į kariuomenę. Vyrva buvo iš­
teisintas. Bylai pasibaigus, Vyr­
va išvyko iš JAV ir apsigyveno 
Ispanijoje.

Kadangi tokie trumpi neiš­
samūs teismo sprendimo pa­
skelbimai dažnai turi .neigiamos 
įtakos tarp naujųjų ateivių 
tremtinių ir senųjų JAV gyven­
tojų, todėl stud. Rumšos bylos 
proga norima nušviesti šis rei­
kalas aiškiau.

Spaudoje teko pastebėti senus

LSS KUOPOSJSUSIRINKIMAS
L. S. S. 4 kp. susirinkimas įvyksta bir­

želio 13 d., sekmadienio 11 vai. r., “Naujie­
nų? patalpose, 1739 So. Halsted St. Prašo­
me skaitlingai dalyvauti. Daug svarbių 
reikalų. Kviečia Valdyba

Z

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIŲ .
* TAISYMAS — SHELL BENZINAS

5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa­
ratais, kaip tai: tepimui, visai automobilio elektros sistemai, karbora- 
cijai. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys .savininkai. Visiems 
mechaniškiems darbams vadovauja motorų specialistas Aleks. šnielius.

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V, Kožica ir V. Paalksnis.

Sveikiname su 
vardinėmis visus
ANTANUS 

ir ,
A N T A, N I N A S 
linkėdami daug laimės 

ir ilgų metų.

OLD KING COAL 
COMPANY 

užlaikomi anglys visokios 
rūšies,—tinkami ir karaliui.

400 West 33rd Street
Phone DAnube 6-1400

E. J. SGHOENTNG, Prezidentas 
ANTANAS ZALAGĖNAS, Viceprezidentas

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS

’1996
h’ brangesnių.

MATTRESST8

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

t, ■ ........ iii , ,

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

JAV gyventojus net protaujant 
šitaip: Mes, sako jie, siuntinė- 
jome tremtiniams į užjūrį mais-1 
tąi, aprangą ir rūpinome darbo1 
bei buto garantijas; mūsų vyrai I 
bei sūnūs eina į kariuomenę, o 
tremtinių tarpe atsiranda tokių, 
kurie vietoje dėkingumo, atsi­
sako eiti į JAV kariuomenę.

Už suteiktą pagalbą tremti­
niai yra ir liks dėkingi. Tačiau 
tąja pat proga tenka paminėti, 
kad tremtiniai ne dėl jų kaltės 
pabiro po visą pasaulį, kad jie 
vyko į šį kraštą ne savanoriš­
kai, kaip kadaise, išskyrus ne­
didelį skaičių idealistų, kad vy­
ko dauguma senųjų lietuvių ge­
resnio gyvenimo ieškodami, 
tremtiniai vyko į šį kraštą lai­
kinai vien tik gelbėdami savo 
gyvybę nepatekti į tironų ran­
kas.

Kas kaltas, kad, nugalėjus 
Hitlerį, tremtiniai, vietoje grįžti 
į savo kilmės kraštus, turėjo pa­
krikti po visą pasaulį, nėra tiks­
lo čia nagrinėti, čia norima tik 
nušviesti ta įstatymu pagrįsta 
priežastis, dėl kurios kai kurie 
tremtiniai, kurie nenumato rei­
kalo savanoriškai eiti į JAV, 
atsisako stoti kariuomenėn.

Tremtiniams išvykstant iš 
Europos, JAV konsulas Breme­
ne dalino informacinio turinio 
knygas: Guide for New Ame­
ricans. An Introduction to Your 
New Homeland, žemiau aš pa­
teikiu iš Guide for New Ameri­
cans ištraukas.

Puslapyje 2. rašoma:
“A Greeting From The President 

of The United States of America. 
To those to whom this handbook is 
addressed: The Displaced Persons 
Commission with the cooperation of 
many public and private agencies 
has been assured there will be 
homes and suitable employment 
awaiting you upon your arrival in 
America. Arrangements; have also 
been made for you to learn about 
your new homeland as rapidly as 
possible so that you may fully parti­
cipate in the life of the com­
munities. in which you will reside. 
The American people have a firm 
faith in their system of govern­
ment, which has given them unsur 
passed personal freedom and indi­
vidual opportunity. They cherish 
the ideals of liberty in which their 
nation was conceived, and they re­
main dedicated to the principle 
thath every human being has cer­
tain inalienable rights.

This handbook will tell you some­
thing about your basic convictions, 
and in addition I am sure, will 
furnish you with valuable infor­
mation about our day-to day life.

In the name of the American 
people, I bid you a hearty wel­
come to your new homeland!

(pasirašė) Harry Truman
The White House, April 16, 1949.
Minimas “Guide” atspausdin­

tas 1949 m. birželio mėnesį. 
“Guide” Chapter V “Getting 
Settled in America” puslapyje 26 
rašoma:

“Some of your; important Legal 
Obligations in the United States;”. 
As you begin to< live in your new 
homeland you will be surprised to 
see that as a non-citizen admitted 
under the Displaced Persons Act 
of 1948 you have but two obliga­
tions which are not shared by your 
citizen neighbors.

Report Under The Alien Regist­
ration Act.

Report To The Displaced Persons 
Commission.

Registration And Training For 
Military Service.

If you are man between the ages 
of 18 and 26 years at the time you 
arrive in the United States, you 
have to register within six months 
with the local draft board of your 
place of residence for training and 
service under the Selective Service 
Act of 1948.

Young men under 18 when they 
arrive have to register within five 
days after they reach their 18th 
birthday.

The fact that you have to register

does not necessarily mean that you 
will be called for training and 
service.

Certain professional groups, such 
as ministers and students of divini­
ty, are referred from service, al­
though they must register.

If you are a citisen of a foreigh 
country, you also have the right to 
petition "for ..relief from military 
service.

However, you must bear in mind 
that by applying for such relief 
you will forever be barred from 
the privilege of becoming a citisen 
of the United States. Should you 
leave the country after applying 
for such relief, you may be barred 
from return.

Failure to register for military 
service is a criminal offense puni­
shable by imprisonment and los of 
rights. ”.

Taigi iš “Guide” ištraukų ma­
tyti: 1) kad šis “Guide” yra iš­
spausdintas specialiai tik “Dis­
placed Persons” (dypukams).

2) kad tremtinis gali būti tik 
teisiamas ir baudžiamas kalėji­
mu vien tik už neužsiregistra- 
vimą, bet ne už atsisakymą eiti 
į JAV kariuomenę.

3) kad tremtinis, būdamas 
svetimos valstybės pilietis, pa­
sirėmęs JAV įstatymais, gali 
atsisakyti stoti į JAV kariuo­
menę, tik, žinoma, už tai jis 
praranda visam laikui U. S. A. 
pilietybės gavimą.

Taigi, baigdamas dar kartą 
noriu paklausti, už ką stud. An­
tanas Rumšą gavot 3 metus ka­
lėjimo? Neš, jeigu už atsisaky­
mą stoti į kariuomenę įstaty­
mas leistų bausti kalėjimu, tai 
“Guide for New Americans” ta­
tai būtų pažymėta lygiai taip 
pat, kaip pažymėtas baudimas 
kalėjimu už nesiregistravimą.

JUOZAS JURSKIS NAUJOJ 
VIETOJ '

Žinomas bričportietis Juozas 
Jurskis, kuris čia laikė svečių 
užeigos biznį, jį pardavęs, šio­
mis dienomis nusipirko kitą vie­
tą Brighton Parke, adresu 3959 
South Kedzie Avė. Į šią bend­
ruomenę įeina pats J. Jurskis ir 
p.p. Genovaitė ir Vytas Lipnic- 
kai. Vieta yra labai patogi, erd­
vi ir moderni; šalia visokių gė­
rimų patarnavimo taipgi yra 
gaminami skanūs valgiai. Vie­
ta pavadinta 3959 Club. Savinin­
kai yra geri naujieniečiai.

Linkiu gero pasisekimo naujoj 
vietoj. J. A.

Patirta, kad į Chicagos Bal- 
fiečių pikniką birželio 13 dieną 
atvyksta lietuvių ir iš tolymes- 
nių apylinkių. Tikslas pasima­
tyti su daugeliu lietuvių. —D.

GAVO NAUJŲ STIKLO INDŲ
Al Varnas & Go., lietuviška 

importo firma, šiomis dienomis 
iš Vokietijos gavo naują kris­
talo indų, pietų bei kavos ser­
vizų siuntą. Prekės vertos dė­
mesio dėl savo žemų kainų. Ti­
krai yra verta aplankyti.—A. L.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Teisybės Mylėtojų Draugystės prieš- 
pusmetinis susirinkimas Įvyks sekm., 
birželio 13 d., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kvie­
čiami į susirinkimą, nes bus rinki­
mas darbininkų piknikui, kuris bus 
birželio 20 d. Leppos darže.

—A. Kaulakis, rašt.
Žemaičių Kultūros Klubas rengia 

šaunų pikniką-išvažiavimą sekmadie­
ni. birželio 13 dieną, J. Leppos sode, 
Willow Springs, III., prie 82-ros h’ 
Keane Ave., skersai kelio nuo Lietu­
vių Tautinių kapinių. Visi lietuviai 
širdingai prašomi dalyvauti ir pra­
leisti šį popietį su žemaičiais.

—Klubo Reporteris.

Suvalkiečių Draugijos choro pamo­
ka bus penktadienį, birželio 11 d., 8 
vai. vak., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai prašomi susirink­
ti, yra svarbus reikalas, kuri sužino­
sit vietoje.

—Sekr. O. švirmickienė.
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'Smotey says:

BE SURE it's
DEAD OUT

Only you can

PREVENT FOREST FIRES!
NAUJIENOS 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, III.

MARTYNAS BARANOFSKIS 
gyv. 3464 Lituanica Avė.

TeL: YArds 7-0497
Mirė 1954 m. birželio 10 d., 

9:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Klaipėdoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Balsis; 2 sunūs: 
Martin ir Ronald, duktė Marie 
Bolis, žentas James; 2 anūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstamieji Amerikoje. Vokieti­
joje liko sūnus Augusta su šei­
ma.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, birželio 12 dieną, 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios i Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a. a. Martyno Baranof- 
skis giminės, draugai ir pažįs- 
ftmi nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
^atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Žen­
tas, Anūkai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips.
Telef.: YArds 7-3401.
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KVIETKININKAS
G ii et) Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-73®g

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši ­

mams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5878

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsij na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-992®

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224C—__ —___-___

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
k----------------------—........ .....................  ............. '

UODČSIO VALAHDOJ

I 8845 8®. Westen Ave. Air Conditioned Chapel aad ’ 

REpublic 7-8600-8601 ff-Ww.n***
TTr«rr-. tafta nmM kiton miesto dalyse nratai koylya* arfiaa tat mmi

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

| 6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

AT*
GRovehill 6-2345-6 @ ’ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
birželio 13 d., 1 vai. po pietų Vengė- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai laiku at­
vykti. —J. Keturakis, rašt.

Ši penktadieni, birželio 11 dieną, 
Vvčių salėje (2453 W. 47th St.) Įvyks 
Illinois universiteto lietuvių studentų 
klubo “Lituanica” rengiamas Finis 
Semestri. Numatoma Įdomi progra­
mėlė, vaišės ir šokiai. Pradžia 19 vai. 
Visi studentai kviečiami atsilankyti.

—Klubo valdyba.
Chicagos Našlių ir Našlikių ir pa­

vienių klubo susirinkimas Įvyks bir­
želio 11 dieną Vengeliausko svetai­
nėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vakare. —A. Manos, sekr.

Amalgamated Clothing Workers of 
America lokalo 269 šaukiamas narių 
susirinkimas birželio 11 d., 7:30 vaL 
vak. Susirinkimas Įvyks unijos centro 
patalpose, 333 S. ‘Ashland Blvd. Po 
susirinkimo visiems dalyviams bus 
veltui alus ir užkanda.

—Lokalo valdyba.

2 Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS SIMENAS 
(SIMON)

gyvenęs Momence, III., o per 
ilgus metus Roselande.

Mirė 1952 metų birželio mėn. 
11 dieną, širdies smūgiu, su­
laukęs 62 metų amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Biržų apskr., Kupre- 
liškio parap., Kurklių kaime.

Amerikoje buvo išgyvenęs 42 
metus. Buvo American Legion 
narys.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Apo­
lonija, pagal tėvus Juciutė, gyv. 
Kalifornijoje, podukra Anna 
Nelson su žentu Roy, gyv. Ka­
lifornijoje; posūnis Algert Si­
mon ir marti Evelyn, gyv. Ka­
lifornijoje; 5 anūkai, du bro­
liai: Juozas ir Frank Šimėnai 
su šeimomis; pusseserė Valeri­
ja Buchus su šeima; du pusbro­
liai: Peter ir Charles Šimėnai 
su šeimomis ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmirši/ne. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, 
Anūkai, Broliai, Pusseserė, 
Pusbroliai ir Giminės.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=~ AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

SSS 4605-07 SO. HERMITAGE AVE
IwJi TeL: YArds 7‘1741 ir Bishop 7-9481
JB&U $•
Kwi 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245 

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401



GAS
HEATERS

KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI
(ELTA)

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

......— .... — ... •<
AL. VARNAS and COMPANY

Savininkai Al. Varnas ir Al. Balčiūnas
2509 West 63rd Street Tel. WA. 5-2278
Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių 
kristalo indus, vaikams servizus, keramikos išdirbinius ir 
įvairiausius dovanų dalykus siūlom pigiau negu kur kitur.

£

AL. VARNAS & CO.
IMPORTO FIRMA

CHICAGO 29, ILLINOIS

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET §
LANKYKITE ŠIĄ

4181183 ARCHER AVĖ.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ \ ERTYBES 
Naujausiu mady, geryjy išdirbysčiy rakandy, kauru, p^čiy, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandy ir visy kily namam I 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. L

xxxxxxxzxxxxxxxxxzxzxxzxxxxxxxixxzzxxxxxxxixxxxxxxzxl

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

Tei. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

(Tęsinys)
Vorkutoj kasyklose darbo są­

lygos tuo sunkesnės, kad dirbti 
tenka po žeme, atšiauriame kli­
mate. Dirbantieji miške gali 
kvėpuoti bent tyru oru. Pabėgti 
iš Vorkutos per tundrą — ne­
įmanoma : tūkstančiai kilomet­
rų. Sunku būtų su maistu, ne­
įveikiamos klimato sąlygos, be 
to, už pagautųjų galvas skiria­
mos premijos. Iš jų stovyklos 3 
mėgino pabėgti ir visus pagavo. 
Sudaužyti turėjo nupasakoti vi­
są pabėgimo kelią, o už mėgi­
nimą pabėgti vėl “prideda” nuo 
5 iki 10 metų. Nuo 1949 m. su­
gautųjų betgi jau nebešaudo 
vietoj.

Fizinė ir dvasinė aplinka la­
bai žiauri. Kad sargybiniai ar 
patys suimtieji neužmegztų 
glaudesnių ryšių, pagal bolševi­
kinę sistemą jie dažnai keičiami. 
Pasakotojas yra sutikęs žmonių, 
kasyklose išdirbusių jau 15 me­
tų. Ir jų vis tiek laukia tokia 
pati nyki ateitis, kaip ir kitų, 
vos pradėjusių savo “bausmę”.

Nauji transportai nuolatos' 
rieda į rytus

Pasakotojas su kitais suimtai­
siais, uždaryti atskirame vago­
ne, buvo prikabinti prie “Mėly­
nojo ekspreso” ir, grąžinami at­
gal į Vokietiją, sutiko naujus 
transportus, siunčiamus į ry­
tus ... Kiti deportuojami už 
menkiausią nieką, pvz. už kokį 
nors nugirstą anekdotą apie 
Piecką ...

Lietuvių padeus pastaruoju 
metu tuo pagerėjusi, kad jiems 
jau leidžiama gauti siuntinėlius 
iš tėvynės, šiaip jie, lygiai kaip 
latviai ir estai, sugyvena labai 
broliškai. Kartu svarsto, ka rei- 
kia daryti, kaip vieni kitiems 
padėti. Tačiau ir jų ne vienas 
neišlaiko — ir sulaukia to pa­
ties likimo, kokio yra sulaukę 
tūkstančiai kiltų: vięną dieną 
sukrinta ir .nebekelia iš vietos. 
Visų suimtųjų širdys ir plaučiai 
išimami ir atiduodami į medic, 
institutą, o likusios kūno dalys, 
sudėtos į paprastutį medinį 
karstą, palaidojamos šalia kitų. 
Viršum naujai supilto kapo iš­
kyla menkutis medinis kryželis 
su įrašytu vardu, pavarde ir 
kalinį amžinai lydinčiu numeriu, 
kurie po pirmojo lietaus visai 
išnyksta...

Toks likimas yra jau ištikęs 
tūkstančius mūsų tautiečių — 
įvairiausių profesijų ir amžiaus, 
toks būtų ištikęs ir veik visus

tremtinius, jei jiems nebūtų pa­
vykę ištrūkti iš raudonojo siau­
bo. šie Vorkutos streiko dalyvio 
žodžiai ir nupasakota tragiška 
tremtinių dalia ypač įsidėmėti­
na šiais laikais, kai net Jungt. 
Tautose kai kurių tautybių ats­
tovai nenori nieko girdėti apie 
priverčiamojo darbo vergų sto­
vyklas Sov. Sąjungoje, tenkin- 
damiesi tuo reikalu oficialiais 
bolševikų pareigūnų pareiki- 
mais...

JAV spaudoj buvo paskelbtas 
dėl to net Lietuvos ministerio 
Washingtone P. Žadeikio protes­
tas, pasiųstas Jungt. Tautoms 
dėl komiteto, tiriančio vergų 
darbus. Mat, minimas komite­
tas, vadovaujamas indo Muda- 
liar, rodo pasitikėjimo Sovietų 
valdiniais dokumentais. Komi­
tetas neatsižvelgė į masines de­
portacijas iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Be min. žadeikio, į 
Jungt. Tautas kreipėsi taip pat 
kiti pavergtųjų kraštų atstovai, 
reikalaudami komitetą mažiau 
pasikliauti TSRS oficialiais do­
kumentais ir “statistikomis”, 
nes visi žino, kiek tos bolševi­
kinės statistikos vertos, o dau­
giau. paisyti buvusiųjų darbo 
vergų parodymų.

Darbo vergų pogrindinis 
sąjūdis

Iš Dr. Scholmerip, vokiečių 
gydytojo, grįžusio iš Vorkutos 
ir dabar rašančio apie ją kny­
gą), pasisakymų, paskelbtų vo­
kiečių spaudoje, matyti, kad per 
streiką geriausiai pasirodė uk­
rainiečiai ir lietuviai. Jo teigi­
mu, darbo vergų stovyklose 
Vorkutoje ir kitur labai gerai 
veikia pogrindinis1 sąj ūdis.4 Lie­
tuviai su ukrainiečiais, jo nuo­
mone, savo bendradarbiavimą 
grindžia senu istoriniu bendru 
veikimu, kada tiek vieniems, 
tiek kitiems teko drauge kovo­
ji prieš lenkus. Į šį pogrindinį 
sąjūdį bolševikams įsiskverbti 
yra beveik neįmanoma. Bolševi­
kinėse darbo vergų stovyklose 
paprastai veikiama atskiromis 
tautybėmis, laikantis maždaug 
tų pačių metodų, pagal kuriuos 
buvo susiorganizavusios nelega­
lios grupės vokiečių koncentra­
cijos stovyklose 1933—1945. Čia 
šnipai ir išdavikai pasistengia­
ma sunaikinti taip, kad apie tai 
MGB nieko nepatirtų. Susirgu- 
siems ir nelaimės ištiktiesiems 
stengiamasi parūpinti reikalingo 
maisto, penicilino, numatyti 
technikiniai pasiruošimai galimo 
karo atveju etc. Dr. Scholmeris

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mcty patyrimas
Te L YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Vrt A~,-.A

Kreivas Akis
Ištaiso. v- "

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė .
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Ekzaminuoja alūs ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

 C. L. D. D.

T»Li 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Pho ne: R Epublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-286S
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

------------L

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

FEDERAL
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Cash, Gov-1. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

ĮSTAIGOJE
Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo­

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ TI TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN % VE.. Chicago, fll

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave.

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: Hemlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

KITI LIFTUVIAI DAKTARAI

For ideal recreation 
for your children.

Come on out to safe, 
fully approved and 

inexpensive

Fox Valley Kiddie Land 
Route 34—Ogden Ave. and 65 

near Naperville.

Give your kids a treat 
Nine rides for a dollar 

į

Open every evening 
6:30 to 9:30 P. M.

Saturdays and Sundays
1:30 P. M. to 10:00 P. M.

STOP AND SEE US 
No waiting — One hour service 

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each.

Free adjusting and wheel packing. 
1 YEAR GUARANTEED 

22 years of dependable service 
Open to 6:00 P. M.

ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

Šeimyniniai Pietūs
Specializuojamės gaminti
• Kepti šonkauliukai
® Vž kepto viščiuko
• Geros rūšies steikai
® Jūros vėžiu uodegos
• Kepti vėžiai
® Visokį itališki valgiai

Kasdieniniai pietūs — $1.85
Vaikų pietūs----------- $1.35

JAUKI VIETA VALGYTI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. O AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9. šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 691 h STREET 
Telefonas: REpubiic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2500 WEST 51 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765 ,

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Gfisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
y AL.: 2—4 po pietų ii- 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospecr 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4 

DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

konstatuoja, kad šiuo atžvilgiu 
patikimiausi ir geriausiai susior­
ganizavę yra lietuviai, latviai ir 
estai. Daugiausia šnipų ir išda­
vikų pasitaiko tarp rusų. Sto­
vyklų MGB, Dr. Scholmerio tei- 
tgimu, apie šias nelegalias orga­
nizacijas žino, tik nieko negali 
joms padaryti.

Nors streikas kaip reikiant ir 
nepavyko, tačiau vis dėlto dar­
bo vergams ten pavyko išsiko­
voti visą eilę lengvatų. Tarp jų 
buvo suteikta teisė stovykloje 
gyvenantiems, jei jie to norės ir 
tam pritars stovyklos šefas, vie­
ną kartą per metus pasimatyti 
su šeimų nariais. Tačiau kas 
praktikoje įstengs iš giminių ru­
siškoje santvarkoje savo lėšo­
mis nuvykti pvz. iš Ukrainos, 
Pabaltijo valstybių arba kad ir 
Sibiro apie 3,000 km į Vorkutą, 
kad ten 3 dienas iš eilės galėtų 
po vieną valandą laiko pasišne­
kėti s,u savo namiškiais? Prak­
tiškai tokia lengvata yra jokia 
lengvata. Vis dėlto vienas toks 
atsitikimas yra buvęs. Vieno 
kalinio aplankyti, gavusi tam iš­
imties keliu specialų Vorošilovo 
leidimą, atvyko jo žmona. Ji sa­
vo vyro buvo nemačiusi 13 me­
tų. Tačiau ką dabar išvydo, tai 
buvo ne vyras, o tik vieni žmo­
gaus griaučiai. Todėl netenka 
stebėtis, kad 'ji, išvydusi savo 
vyrą, apalpo ir stovyklą paliko 
dar daugiau nusiminusi, negu 
buvo prieš tai.

(Bus daugiau)

Gali valgyti 100 žmonių grupės

N O L A 9 S
DINING ROOM and LOUNGE

4457-4459 West Madison 
ES 9-1881

XXZXXXXXXXXXXXX2^ZXSXXZXZ1

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIUTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

3241 So. Halsted Street 
Tel. CAhimet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Prekės geriausių Amerikos išdir- 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri­
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigu ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožnu 

pirkimu. Perkant 4 kambariams ra­
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro­
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre­
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street
______ Tel. CALUMET 5-7237 

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC, stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.Garsinkitės “N-aose” i

I

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JUNE 11, 1954

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vaL 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei, suaugu­
siųjų deformacijonis paša­
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams Įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

AR JIESKAI 
DARBO?

“REIKIA lARBWIIIKr
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

'naujienas



VERTA DĖMESIO
Esu priverstas savo prekybą 

perkelti į kitas patalpas, Todėl 
parduodu atpiginta kaina vėsin­
tuvus, šaldytuvus, air condition 
ir visą eilę kitu prekių. Prašau 
įsitikinti. J. KARVELIS, 3322- 
3249 .So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. DAnube 6-1136. (Sk.).

Is CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kentucky Tiktoji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Undetoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

★

Mėgins piliečių 
discipliną

Ateinantį pirmadienį civilinė 
gynyba mėgins Chicagos pilie­
čių drausmingumą. Tą dieną 10 
minučių, nuo 10:50 iki 11 vai., 
bus atominio bombardavimo 
aliarmas. Kad nebūtų panikos, 
sirenos kauks kitaip negu kau­
kia antradieniais 10:30 vai. ry­
tą, čiulbamai.

Visi žmonės kviečiami rimtai 
paklusti' bandymo reikalavi­
mams. Pėstieji ir važiuotieji 
mieste per tą laiką prašomi su­
stoti, o nuo šaligatvių žmonės 
pasitraukti. Autobusai ir pakei­
timai . traukiniai tuo tarpu ne­
važinės. Įstaigose, įmonėse per 
tą laiką tarnautojai turi eiti į 
slėptuves.

Niekas, kas nepaklausys to 
potvarkio, . šiuo kartu nebus 
oaudžiamas. Bet tikimasi, kad 
gyventojai savanoriškai parodys 
discipliną.

Paminėjo spaudos 
atgavimo sukaktį

“Back of the Yards Journal”, 
Chicagos sritinis laikraštis, įsi­
dėjo straipsnelį, kuriame pami­
nėta lietuvių spaudos! atgavimo 
50 metų sukaktis. Straipsny nu­
rodomas ne tik lietuvių raštų 
draudimas lotynų raidėmis, bet 
ir apskritai to meto lietuvių ko­
va su rusų caro priespauda bei

Nukentėjo garažas 
užsidegus dujoms

Mrs. Krumholz, 6070 Kirk­
wood, stipriai nudegė, kai gara­
že, kur ji startavo automobilį, 
įvyko sprogimas. Tyrimas rodo, 
kad sprogimo metu, buvo jaučia­
mas dujų kvapas. Manoma, kad 
netoli garažo sienos būta dujų 
vamzdžio, kuris bus sprogęs. 
Buvo išversta garažo siena ir 
durys.

Kalbės senatorius 
P. Douglas

Tikslus Suderinimas

Vaikui reikalinga 
ankstyva pagalba

Gailestingųjų seserų susirin­
kime Chicagos psichiatrds Dr. 
Balikov čia pabrėžė mintį, klad 
įsiaudrinusio, sukliuvusio psichi­
nio gyvenimo vaikui pagalba 
reikalinga ankstyvoje jaunystė­
je, maždaug 6—7 metais. Mažas 
vaikas galįs greitai keistis. Jei­
gu tokių vaikų nebus stengia­
masi atitinkamai paveikti šiais 
metais, vėliau jie išaugsią psi­
chiškai be pusiausvyros, nenor­
malūs ir nusikąltėliai. Tokią pa­
galbą, kad ir patarimais, pir­
miausia tegalį teikti tėvai. Kitų 
žmonių įtaka čia tegalinti būti 
mažesne.

Rinks lenkų karalaitę
“Taikos karalaitė” bus ren­

kama lenkų dienos proga atei­
nantį sekmadienį Elm Tree Gro­
ve, 6519 W. Irving Park. Išvy­
ka globojama Amerikos Lenkų 
Kongreso.

39 mokinių 
dvynukų poros

BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIME

Paul H. Douglas
Ryšium .su, rengiamu Chica- 

goje, š. m. birželio 12 d. vakare 
Maria High School salėje lietu­
vių baisiųjų trėmimų į Sibirą 
1941 m. birželio mėn. 13—14 d. 
minėjimu, Chicagos ALT papil­
domai praneša, kad minėj iman 
specialiai atvyksta pasakyti lie­
tuviams svarbios kalbos iš Wa­
shington, D. C., senatorius Paul 
H. Douglas.

Dėl tarnybinių priežasčių se­
natorius Douglas atvyks kiek 
vėliau.

Be minėtų pirmame praneši­
me dalyvių kalbėtojų tarpe bus 
Lietuvos Konsulas Chicago j e 
Dr. P. Daužvardis.

Amerikos, ir Lietuvos Himnus 
sugiedos p. Ona Biežienė.

Chicagos ALT

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

rusifikacija. Lietuviai šią sukak­
tį išnaudoja ir savo protestui 
prieš dabartinį bolševikinį Lie­
tuvos pavergimą.

Laikraštis pažymi, jog lietu­
vių spaudos parodai nemaža me­
džiagos davęs ir Aleksandras 
žalpys, 1742 W. 47th St.

Žino visas 
kalendoriaus dienas

6 metų amžiaus Bobby Kot­
ler, 725 Greenleaf, Glencoe, turi 
nepaprastą gabumą. Jis gali pa­
sakyti savaitės dienos vardą bet 
kuriai 1953, 1954 ir 1955 m. ka­
lendorinei datai. Nuo praeitos 
vasaros tas vaiko sugebėjimas 
stebina tėvus ir kaimynus. Įdo­
mu, kad jis gali į tokius savai­
tės dienos klausimus samonin- 
gai atsakyti. Pvz. jei paklausi, 
kuri savaitės diena bus birželio 
31 d., jis atsakys, kad visai nė­
ra birželio 31 dienos.

Įteiks amerikanizacijos 
diplomus

Birželio 16 d. bus aktas Chi- 
cagos gamtos istorijos muzie­
jaus patalpose, paežerėj, Roose­
velt gatvės rytiniame gale, kur 
bus įteikti diplomai baigusiems 
amerikanizacijos kursus. Tuos

Roselandas

Pradžioj Balti
Išsilaiko Balti

Birželio mėnesį Chicagos vie­
šąsias vidurines mokyklas baigs 
ir 39 poros dvynukų. Vien Lake 
View High School baigs penkios 
tokių mokinių poros, o .Schurz 
aukštesniąją mokyklą 4 poros.

SKRAIDYMO PARODA
Karo veteranų postas Nr. 

2729 ruošia aviacijos dieną bir­
želio 26—27 dd. ties 167 if Ca­
lifornia Ave., Rubinkjam aero­
drome. Bus parodyti 25 skry­
džiai, šokimas su parašiutu, ir 
įvairūs kiti programos numeriai.

Gladys Gervilytė 
Chicagoje

šiomis dienomis į Chicago pas 
savo giminiečius atvyko Argen­
tinos lietuvaitė Gladys Gervily­
tė. Prieš trejetą metų ji su savo 
seserimi Anele Chicagoje pralei­
do kelias savaites, o dabar ji 
atvyko tiktai kelioms dienoms.

Šį kartą ji atvyko ne su sese­
rimi, bet su savo vyru Ivanu 
Musičiu, slovėnų gilmės Argen­
tinos piliečiu. Jiedu apsistojo 
New Yorke, kur rengiasi pra­
leisti ilgesnį laiką. Chicagoje 
abu lanko Gervilyčių giminie­
čius ir pažįstamus.

Laiškas Redakcijai
Didž. Gerb. Pone Redaktoriau, 

Paskaitęs š. m. birželio /2 d.
“Naujienose” Nr. 129 straipsnį 
“Du ansambliai vestuvėse”, ma­
loniai prašau atspausdinti se­
kantį :

Apgailestauju, jei mano atsa­
kymas kam nors atrodė per aš-, 
trus, bet tai dariau kitų prašo­
mas, gerb. kunigui įžeidus pa­
dorios mergaitės garbę.

Reiškiu pagarbą
V. Petrauskas

Cicero
Susirenka SLA 301 kuopa

SLA 301 kuopos pusmetinis 
susirinkimas, šaukiamas atviru­
kais, įvyks pirmadienio vakare, 
birželio 14 d. Paprastai, kaip ir 
kiekvieneri metai, šitame susi­
rinkime kuopos patikėtiniai pa­
teiks šešių mėnesių apyskaitą. 
Todėl nariams-ėms svarbu atei­
ti ir susipažinti su kuopos veik­
la.

šis susirinkimas svarbus ir 
dėl to, kad delegatai, kuriuos 
išrinkom į busimąjį SLA 48 sei­
mą, rengiasi iškeliaut į Wilkes 
Barre, Pa., besibaigiant birželio 
mėnesiui. Gausiai atsilankę į 
susirinkimą, suteiksime gerą 
ūpą savo delegatams, kurie at­
stovaus mūsų kuopai ir pasitar­
naus visam Susivienijimui pri­
imdami gerus nutarimus atei­
nantiems dvejiems metams. To­
dėl dalyvaukime delegatų išleis­
tuvėse gausiai! —Kp. Pirm.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui, ------------------------------------------------- f— 

ŠTAI KUR PROGA!
Marquette Parke arti krautuvių ir 

gero susisiekimo parduodamas mūri­
nis 5 kamb. bungalow. Rūsy Įrengtas 
dar 4 kamb. butas, kuris neša $50 
nuomos per mėnesį. Automatinis šil­
dymas. Dvigubas garažas. Visa kaina 
tik $16,500. Geresnio pirkinio nesu­
lauksite!

Kedzie ir lQ8th St. rajone už $12, 
300 galit Įsigyti 5 kambarių mūrini 
bungalow su centraliniu automatiniu 
šildymu. Platus sklypas, mūr. garažas.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa­
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara­
žas. Talman prie1 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

HELP WANTED — MALE 
Da r bin in kų Reikia

THE
FAIR

Turi vietų patyrusioms 
CABINET MAKERS 

FURNITURE FINISHERS

Turi kalbėti, skaityti ir rašyti
, angliškai.
PASTOVUS DARBAS

5 DIENOS SAVAITĖJE 
Nuolaidos ir daug kitų privilegijų.

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

REIKALINGAS indų plovėjas. Geras 
atlyginimas. Kreipkitės:

2140 So. Halsted Street

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel.: HE 4-4300

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RAG SORTERS
Reikalingos skudurų rūšiotojos 

dirbti skudurų dirbtuvėje. 
Patyrusios ir nepatyrusios. 

Nuolatinis darbas, 5 dienų savaitė. 
Geras atlyginimas.

Kreiptis:
PUBLIC IRON AND 
METAL COMPANY 

7735 West 47th Street 
Telefonai:

LYONS 3-4710
BISHOP 2-2023

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no­
rmuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

St. Olaf Hospital, Austin, Minnesota, 
has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
for general duty. Good working con­
ditions. Excellent climate. Applicants 
must be eligible for license in Min­
nesota. Write full details of educa­
tion and experience to: Administrator 

ST. OLAF HOSPITAL
908 Lansing Ave., Austin, Minnesota

$£50
O gal.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET 

CAIumet 5-4667 Chicago 8, Ill.

^"’PAINTS
for every purpose

Pirkite JAV taupymo bonus.

kursus, kurie buvo suruošti Chi- 
cagos švietimo vadybos ameri­
kanizacijos skyriaus, baigė 2,- 
000 asmenų. Jie yra išėję vie­
šosiose mokyklose JAV istori­
jos, pilietybes, anglų kalbos, 
geografijos, skaitymo ir arit­
metikos kursą, kuris buvo tei­
kiamas suaugusiems maždaug 
300-uose klasių, išskirstytų po 
50 vietų Chicagos mieste.

Komunizmo 
pavojus Italijai

Kalbėdamas De Paul univer­
siteto studentų diplomų įteiki­
mo iškilmėje, Conrad N. Hilton, 
tuo pačiu vardu žinomojo vieš­
bučio savininkas, pareiškė, jog 
Italijai gresia^ pavojus patekti 
į komunizmo nagus. Italija ga­
linti būti pirmas kraštas, kuris 
laisvu noru galįs nubalsuoti per­
eiti į komunistinę stovyklą. Tuo 
turėtų Amerika susirūpinti, be 
kitko, daugiau ten investuoda­
ma kapitalo, teikdama lėšų jai 
pagal “4 punkto” programą, pa­
dėdama išplėsti Italijos užsienio 
prekybą ir t. t. •

Ta proga Hiltonui universite­
tas suteikė literatūros daktaro 
laipsnį.

Atvyko iš Australijos
Kas tik turi galimybių ir są­

lygas, stengiasi iš Australijos 
persikelti į' Ameriką. Daugumą 
čia atvažiuoti traukia geresnės 
gyvenimo sąlygos, o labiausiai 
— kad Amerikoje yra daug lie­
tuvių. Paskutiniu laiku ir aus- 
traliečiai esą pradėję bijoti ko­
munistinio pavojaus. O jeigu 
jau ten vietos gyventojai bijo 
komunizmo, kurio dar patys nė­
ra pažinę, tai juo daug daugiau 
bijo, naujieji ateiviai. Ir todėl 
nori nuo jo bėgti ir pasislėpti. 
O šiuokart gal dar tik viena 
Amerika jo nebijo. Tad žmonės, 
kurie laisvę .brangina, važiuoja 
į Ameriką.

Šiomis dienomis iš Australijos 
į Chicagą atvažiavo M. Jagutis. 
Jis yra Klaipėdos krašto lietu­
vis, kuris Sydney įVisą -laiką 
priklausė Mažosios Lietuvos Bi­
čiulių D-jai. Dabar gerbiamasis 
svečias apsistojo Nidos vasar­
vietėj pas p. p.’ Kalvaičius.

Mielajam tautiečiui tenka pa­
linkėti laimingai įsikurti Dėdės 
Šamo žemelėje. Rusnė

Sidabrinė vedybų sukaktis b
Birželio 14 d. įvyko Martini­

que restorane, 9750 So. Western 
Ave., puota paminėti Mr. V. 
Beck ir Mrs. Helen Beck 25 me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
čiai. Mr. Beck yra 9 apylinkės 
(ward) reguliarinis demokratų 
partijos komiteto pareigūnas.

Stalai buvo valgiais nukrauti, 
griežė muzika. Dalyvavo daug 
jų draugų, pažįstamų. Buvo at­
silankęs sen. P. H. Douglas ir R. 
J. Daley. Iš lietuvių buvo matyti 
St. Dambro, 9 Apylinkės (Ward) 
Liet. Demokratų Klubo garbės 
pirmininkas, su žmona ir Ivan- 
Ivanauskas, buv. biznierius, ne­
kilnojamojo turto pardavėjas. 
Kitų lietuvių nesimatė. Sukak­
tuvininkams buvo įteikti gėlių 
buketai ir dėžė, kurioje buvo 
apsčiai sidabrinių. Dovanos bu­
vo įteiktos iš surinktų pajamų 
šiame pobūvy (už įėjimą porai 
teko mokėti $15,00, o vienam 
$7.50).
Ruošiasi į “Naujienų” gegužinę

Kita gera žinia čia, kad visi 
domisi “Naujienų” dienraščio 
gegužine, kuri bus birželio 20 d. 
Liberty Grove, Willow Springs, 
Ill. Nevienas mane klausinėjo, 
kaip į pa nuvykti. Drg. Sudar­
gas ruošiasi važiuoti. Nevienas 
jį klausinėja, ar turėsiąs vietos 
ir jam paimti, o jis jau geguži- 
kaip į ją nuvykti. Drg. Sudar- 
nėje pamylėsią^. Demokratas

Steponavičienės 
dainininkių koncertas

žinomoji muzikė ir choro di­
rigentė Alice Stephens-Stepona- 
vičienė ruošiasi savo dainininkių 
koncertui. Jis bus birželio 25 
d., penktadienį, 7:30 v. v., jos 
studijos patalpose, 410- S. Mi­
chigan Ave.

Ponios Steponavičienės vardas 
laiduoja, kad šis rečitalis bus 
įdomus ir vertas paklausyti. Ja­
me pasirodys apie 33 daininin­
kes. Bus įdomu ir tai, kad iš jų 
šiam koncertui bus sudarytas 
ir choras.

Įėjimas į koncertą nemoka­
mas su pakvietimais, (kuriuos 
galima gauti arba iš pačios p. 
Steponavičienės jos studijoje, 
arba iš dainininkių, arba koncer­
to dieną prie įėjimo. K.
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Vytautas Šliupas 
bus magistras

Vytautas šliupas, aušrininko 
veikėjo Dr. Jono Šliūpo sūnus, 
yra baigęs visus mokslo darbus 
magistro laipsniui gauti.

Jis mokėsi ir kartu kitus mo­
kė Wisconsino universitete, Ma­
dison, Wis. Dabar jis yra at­
vykęs pas motiną Grasildą ir 
patėvį vaistininką Antaną Kar- 
taną, o po savaitės grįš atgal į 
universitetą mokslo metų užbai­
gimo ceremonijų ir diplomo gau­
ti.

Bakalauro laipsniui gauti jis 
mokėsi civilinės inžinerijos ša­
koj, o magistro laipsniui hidro­
technikos šakoj. Ruošiasi dak­
taratui, bet karinė tarnyba dar 
neatlikta. Jei pašaukimas į ka­
rinę tarnybą bus atidėtas, tai į 
tolimesnį mokslą kėlias bus at­
viras. Iš vienos kolegijos, esan­
čios Philadelphijoj, gavo pasiū­
lymą mokytojauti. Pasiūlymą 
priims ir kartu varysis prie dok­
torato, jei karinė tarnyba bus 
atidėta. K.

-* 
ČĖSNOS IR MILDAŽIO 

VASARVIETĖ
J. čėsna ir ,J. Mildažis nusi­

pirko vasarvietę, Lakeside Villa, 
Beverly Shores, Ind.

Džiugu konstatuoti, kad lie­
tuvių biznierių šeima dar padi­
dėjo. Sumaniau aplankyti. Mo­
derniai įrengtas (cottages) at­
skirų namukų, bene vienintelis 
visam Beverly Shores, biznis. 
Nuomojama daugiausia šei­
moms, bet yra ir pavienių kam­
barių. 7 šią nuosavybę savininkai 
žada dar gerokai praplėsti, padi­
dindami kambarių ir namukų 
skaičių. Taip pat yra ir valgyk­
la. Vasarvietė kiek atokiai nuo 
ten esančios lietuvių kolonijos, 
rami, švari ir geros maudynės 
vieta suteiks tikrą poilsį vasa­
rotojams. KL.

MOKYKLOS GEGUŽINĖ
Aukštesn. Lituanistikos Mo­

kyklos gegužinė įvyksta šį šeš­
tadienį. Su mokiniais kviečiami 
dalyvauti ir jų tėvai. Autobusas 
išvyksta lygiai 9 vai. iš Mar­
quette Parko liet, mokyklos kie­
mo. Išvykstantieji renkasi 8 vai. 
30 min. Norintieji gali važiuoti 
savo automobiliais. Grįšime 
prieš birželio tragiškų įvykių 
minėjimą. B.

TURĖKITE NUOSAVĄ EŽERĄ 
HURLEY, WISCONSIN, miesto ribo­
se, apie 210 akrų gražios, medžiais 
apsodintos žemės. Įskaitoma apie 80 
akrų privataus ežero. 3,000 pėdų ke­
lio ant US 51. Labai graži apylinkė. 
Tinkama treilerių stočiai, moteliams, 
restoranui, gazolino stočiai, žiemos 
sportams, žuvavimui ir t. t. Pilna kai­
na $16,500. Finausuos.

TWIN LAKES
11 kambarių, tinkamas visiems me­

tams moderniškas namas. Nuosavas 
plotas ežero ant % akro žemės, 130 
pėdų kranto. Idealu poilsio namams, 
rezortui ir dideliam vasaros namui. 
Įkainuotas žemai, tik $16,800.

Šaukite Kenosha 8234 
arba rašykite:

JOHN BRUŽAS AGENCY 
625 — 57th Street 
Kenosha, Wisconsin

PARDUODAMAS ar mainomas Lake 
Michigan rezortas, 4 mylios nuo Es­
canaba, M 35. Tel. Summit 1986-R-2.

SKOKIE
3 apartmentų mūrinis, po 5 kamba­
rius. 6 mašinų mūrinis garažas, 60 
pėdų aptvertas sklypas. Du apart- 
mentus galima užimti. $38,000.

Anderson, ORchard 3-8755

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas su bizniu: bučerne ir groserne. 
6 kambarių butas prie krautuvės, taip 
pat didelis beismontas. Kieme yra 3 
kambarių namas ir šalia 2 lotai ir 
sodas. 3 karų garažas. Gerai veikian­
tis biznis per daugelį metų. Prieina­
ma kaina. Savininkai nori pasitraukti. 
4140 S. Maplewood, matyti kiekvieną 
dieną, sekmadienį ligi 12 vai

DVIEJŲ butų mūrinis namas parduo­
damas savininko. 5 ir 5 kambariai, 
uždari porčiai, alyva karštu vande­
niu šildomas, karšto vandens šildy­
tuvas; ąžuolinės grindys ir pagražini­
mai. Poilsiui kambarys beismonte. 2 
automobilių garažas. PUllman 5-2438

MŪRINIS KATEDŽIUS, 5 KAMBA­
RIŲ—BARGENAS. 2 miegamieji, fur- 
nasu šildomas. $9,900; įmokėti $2,000. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

5365 WEST KIMBALL PLACE 
(89th PLACE)

4 kambarių praplečiamas namas. 
Gazu šildomas, beismontas. Tuojau 
galima užimti. $2,500 Įmokėti.

CEdarcrest 3-0800

AUKSINĖ PROGA
2 aukštų namas, medinis su mūriniu 
saidingu. Batų taisymo dirbtuvė, de­
koruota; visos prekės ir Įrankiai. 4 
butai, geros pajamos. Netoli 42nd ir 
Halsted St. Tuojau galima užimti. 
Mirtis šeimoje, priversti esame par­
duoti už geriausią pasiūlymą virš 
$13,000. Tik pagal susitarimą. Šau­
kite Mr. Lawrence, REliance 5-2030. 
FINITZO BROS., 5444 Archer Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI taverna ir likerių Sto­
ras. Kreipkitės 4046 Archer Avenue.

TUOJAU parduodama su gerais įren­
gimais grosernė ir bučernė, prie krau­
tuvės geras didelis butas, nebrangi 
nuoma. Arti lietuviškos bažnyčios ir 
mokyklos. Teirautis 4544 So. Califor­
nia Ave. Tel.: LAfayette 3-9795.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė su 
namu pardavimui. Gera apylinkė, ju­
drus kampas. Geros pajamos. Dėl in­
formacijų šaukite: Hilltop 5-9221, 
klauskite Mr. Fields.

FLINT OSTEOPATHIC HOSPITAL 
FLINT, MICHIGAN 

has attractive vacancies for 
REGISTERED GRADUATE NURSES 

(Undergraduates also accepted) 
Pleasant working conditions 
Good wages. Paid vacations. 

Paid life insurance. 
Blue Cross optional. 

Openings on all shifts.
Write full details of education 

and experience to:
Administrator 

FLINT OSTEOPATHIC HOSPITAL 
Flint, Michigan. Phone CEdar 2-7457

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys. 857 West 122nd Street, 
pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMA 2% kambariai an­
gliškame beismonte, dviem ar vienam 
asmeniui. 6749 So. Claremont Ave.

DIDELIS miegamasis kambarys vyrui.
Prieinama kaina. 3527 So. Halsted.

Virginia 7-9079

NUOMAI kambarys prie mažos šei­
mos, pirmas aukštas. 7145 So. Wash­
tenaw Ave. Tel. GRovehill 6-8980.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys viršuje ir 1 kamb. beismon­
te. Šiluma, šiltas vanduo. Prie mažos 
šeimynos. 3150 So. Emerald Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

$14,000 ar geriausias pasiūlymas. 5 
akrų farma. Naujas 4 kambarių na­
mas, garažaš ir vištininkas, su visais 
miesto patogumais. Yra ant 135-tos 
gat., 3 blokai nuo Archer Ave., 4-A 
į vakarus. Atdara apžiūrėjimui* kas­
dien iki 7 vai. vakaro. Savininkas lie­
tuvis Mr. Songaila.
PARDUODAMAS 200 akrų ūkis, ge­
ras namas ir budinkai. Priežastis — 
senatvė. Rašykite: Walter Welus, 
Route 4, Box 127, Dowagiac, Mich.

RESORTS AND VACATIONING
K u ro r ta j i r Atos tog ų V ietosĮ

VISUS metus veikiąs rezortas, 6 ka­
binos, 4 kambarių namas, 4 mašinų 
garažas su butu viršuje. Gazolino sto­
tis, sportui reikmenys ir suvenirų 
krautuvė. Restoranas su leidimu alui 
pardavinėti. Ant kampo dviejų vals­
tybių kelių. Geriausioje Wisconsino 
vasarojimo vietoje. Rašykite į: Nau­
jienos, Box 4570, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

FURNITURE AND FIXTURES
______ Rakandai jf ______

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Į va i r u s Da I y k a i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebiH 6-4177

IŠLIPDOM sienas popieriais, pentuo- 
jam iš vidaus ir iš lauko. Geras dar­
bas, pigi kaina. Vakarais šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650.


